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MANDATE                            

DE ARESTARE 

PENTRU CRIMINALII                     

DE LA MAJORAT
ACUZAŢI. Cei trei tineri suspectaţi 

că l-au ucis cu sălbăticie pe un localnic din 

Berești, la fi nele săptămânii trecute, au fost 

duși luni, 9 iunie, în faţa Tribunalului Galaţi, cu 

propunere de arestare preventivă.  > pag. 11

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Anunţul a fost făcut luni, 9 iunie, pe Facebook, de către administrația com-
binatului siderurgic gălățean. Este o postare laconică, de numai șapte cuvinte, 
dar dătătoare de speranțe pentru zeci de mii de gălățeni ale căror destine depind 
direct sau indirect de ceea ce se întâmplă pe platforma siderurgică de la Galați. 
Așa cum „Viața liberă” a scris, la începutul săptămânii trecute s-a încărcat Fur-
nalul nr.5, iar miercuri dimineață, 4 iunie, s-a dat startul procesului de producție 
a fontei. > pag. 03

Combinatul LIBERTY Galaţi 
a reînceput producţia de oţel

valuta BNR

€5,04 
$4,41
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.06.2025

SPECTACOLUL DRONELOR, LA FINAL DE STREETFEST 2025 > IMPRESIONANT/03

04eveniment
O „Catedrală 
cu icoane vii“ 
în Pădurea Buciumeni

07special
Premii pentru elevii 
Colegiului Economic,               
la Concursul QUEST

05eveniment
Se actualizează lista 
activităţilor cu impact 
asupra mediului

L
A

 Z
I

Simbolurile 
Galaţiului, 
pe cerul 
de la Dunăre

Simboluri puternice ale oraşului Galaţi - sculptura „Fructul Soarelui”, nava 

„Perseus”, Universitatea „Dunărea de Jos”, Turnul de Televiziune, Elicea, 

o caschetă de navigator cu o ancoră în emblemă, o timonă, un pescăruş, 

numele echipei Oţelul şi cei doi peşti, simbol al creştinismului - au putut fi  

admirate pe cerul nopţii, la Dunărea de Jos. Imaginile, într-o animaţie 3D 

impresionantă, au fost create de 200 de drone, într-un spectacol aerian 

urmărit de mii de gălăţeni. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Mai sunt doar trei ani de supt

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În discuţiile pentru 
elaborarea programului 
de guvernare cerut de 
preşedintele Nicuşor Dan, 

partidele parlamentare pro-
europene par să-şi dea zilnic 
cu stângul în dreptul, orice 
propune una dintre formaţiuni 
fiind respins de o alta, într-
un „joc“ din care România are 
numai de pierdut.

Nu a fost făcută cunoscută 
deocamdată nici măcar o schiţă 
a măsurilor ce urmează să fi e 
luate de viitorul guvern, însă din 
ceea ce declară liderii politici 
se conturează o tendinţă destul 
de clară. Până în momentul de 

faţă, partidele nu par să aibă 
vreo soluţie decentă de a reduce 
uriaşul defi cit bugetar care apasă 
pe umerii economiei, aşa că 
varianta cea mai vehiculată este 
cea a creşterii taxelor existente şi a 
introducerii unora noi.

Evident, majorarea birurilor 
plătite de oamenii şi fi rmele care-
şi achită corect dările este cea mai 
proastă soluţie, în condiţiile în care 
evaziunea fi scală este în România 
la cel mai înalt nivel din Uniunea 
Europeană încă din momentul 
aderării, iar măsurile luate pentru 
a o stopa au fost aplicate doar de 
ochii lumii şi nu au avut rezultate 
concrete. Conform unui specialist 
în fi scalitate, numai din încasarea 
TVA care acum nu se plăteşte s-ar 
putea aduna circa 7,5 miliarde de 
euro, sumă ce ar acoperi integral 
defi citul de 9,3%. Iar acest lucru 

s-ar putea face extrem de uşor, 
prin aplicarea modelului european 
de taxare inversă, însă totul 
ţine de o decizie politică pe care 
nimeni nu este dispus să o ia, 
în special pentru că evazioniştii 
sunt strâns legaţi de partide, care 
la rândul lor îşi asigură „rente“ 
din banii care nu mai ajung la 
stat. Un alt exemplu îl reprezintă 
introducerea caselor electronice 
de marcat, prin care s-a recuperat 
3% din TVA neplătită până atunci, 
însă banii au fost pierduţi din nou 
în anul următor, din cauza lipsei 
controalelor.

Dincolo de taxe noi sau mai 
mari, despre alte soluţii de 
redresare se vorbeşte prea puţin, 
deşi există o mulţime de variante 
ce ar putea rezolva problemele. 
Nimic despre reducerea 
cheltuielilor guvernamentale 

neesenţiale, despre modernizarea 
şi digitalizarea instituţiilor 
statului, despre maximizarea 
absorbţiei fondurilor europene, 
despre eliminarea excepţiilor şi 
portiţelor fi scale.

Practic, ceea ce se prefi gurează 
în momentul de faţă este un fel 
de „După noi, potopul“, singura 
idee după care par să se ghideze 
oamenii politici afl aţi în cărţi 
pentru noul guvern fi ind „ce-i în 
mână nu-i minciună“. Ce se va 
întâmpla la următoarele alegeri 
nu pare să intereseze pe nimeni, 
aşa că n-ar fi  deloc exclus ca orice 
formaţiune de opoziţie, indiferent 
cât de aberante şi nedemocratice 
ar fi  propunerile sale, să câştige 
lejer majoritatea absolută. Dacă 
asta-i ceea ce v-aţi propus, băgaţi 
mare pe taxe, domnilor, mai sunt 
doar trei ani de supt!  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Hazardul descrește,                     

pe măsură                    

ce crește 

cunoașterea

ANATOLE FRANCE

sinaxar
10.06.2025

Sf. Mc. Alexandru și Antonina; u

Sf. Sfi nţit Mc. Timotei, 

ep. Prusiei 

y Am văzut și eu imaginile 
cu președintele Nicușor Dan, 
care a jucat un pic de ceea 
ce s-ar putea numi „handbal 
second-hand“. Isprava s-a 
întâmplat la meciul de retragere 
al Cristinei Neagu. Imediat 
după ce domnul Nicușor a 
aruncat mingea de handbal de 
la 7 metri, m-am emoţionat. În 
așa hal m-am emoţionat, încât 
era să arunc telefonul mobil 
pe geam. Mi-a fost însă jenă de 
vecini, știut fi ind că, la noi în 
cartier, cine aruncă telefonul 
setat pe „mute“ pe fereastră, 
este considerat mutinist.

Meciul de retragere al 
Cristinei Neagu a fost un 
succes. Mai ales că s-a bucurat 
și de episodul din cale-afară de 
amuzant în care președintele 
ţării a arătat că nu se pricepe și 
la alte sporturi. Ecourile șoului 

sportiv oferit de președinte a 
trecut graniţele ţării, ajungând 
inclusiv la urechile celebrului 
campion de snooker Ronnie 
O’Sullivan. Agentul lui Ronnie 
a anunţat ieri că Nicușor Dan 
va fi invitat și la meciul de 
adio al lui Ronnie O’Sullivan, 
în rolul de „bărbat cu mănuși 
albe, care aduce bilele înapoi 
pe masă“. Acţiunea se va 
desfășura sub auspiciile si 
profundele semnificaţii ale 
proverbului „Bile faci, bile 
găseşti“.

Impresionat peste poate de 
propria prestaţie de la meciul 
de handbal, Nicușor Dan și-a 
trecut deja în CV isprava, la 
capitolul „Ce-am făcut cu ele“. 
Președintele a scris: „Am avut 
trei mingi de handbal. Una s-a 
stricat, pe una am pierdut-o, iar 
pe cealaltă am aruncat-o un pic.“

y UDMR lansează site-ul 
ajutapraidul.ro pentru cei care 
vor să ajute comunitatea din 
Praid. În legătură cu această 
acţiune, Kelemen Hunor a 
declarat: „Fiecare leu sau euro 
contează.“

Măsura, ca să nu spun 
iniţiativa, ar putea fi  extinsă 
și permanentizată, astfel încât 
UDMR și celelalte partide pro-
europene și pro-Praid să-i arate 
poporului că ţine la el ca la ochii 
castorilor și a veveriţei din cap. 
Special pentru asta, UDMR a 
rezervat deja domeniul de internet
„salveazătubugetulşideficitulcăpenoi
nedoareînturul2ânapoi.org“.

y Ziua 8 iunie a intrat în 
istoria tenisului ca „Duminica 
băsescului“.

Turneul masculin de tenis de 
la Roland Garros a fost câștigat de 
Carlos Alcatreaz. .

tragedia
NIMIC mai SINGUR şi mai TRIST (I)

divina

nec plus ultra

Premiul NOBIL 

ION ZIMBRU             (PENTRU CITITOAREA LUMINIŢA IONAȘCU - RESPECT!) 

    Acest poem trebuie să zboare până Acolo,

    dar nu zboară!!!

    Cred că-i defect, cred că (nu) are greutate -

    şi doar l-am scris cu pană de cioară!!!

    Trebuia să-l scrii cu pană de privighetoare -

    îmi zice un laureat

    al premiului N pentru aeroplane -

    şi ar fi  zburat, toată viaţa ar fi  zburat!!!

    Trebuia să-l scrii cu pană de vulture,

    şi ar fi  zburat!!!

    Trebuia să-l scrii cu pană de bâţâitoare,

    şi ar fi  zburat!!!

    Trebuia să-l fi  scris cu pană de nu ştiu care,

    şi ar fi  zburat, ar fi  zburat, ar fi  zburat!!!

    Sigur că da!!! Sigur că da!!! -

    are dreptate, nu ştiu să aleg pana potrivită,

    pana genială, pana consacrată!!!

    Văd cioara cu poemul în plisc,

    ne/liniştită şi gata să zboare spre Niciodată!!! 

şi ţara se piaptănă

 Nu ne mai facem bile

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai singur şi mai 
trist ca o fântână goală 
şi părăsită. Nici vrăbii, 

nici apă, nici urmă de lună şi de 
stele în luciul odinioară adânc 
şi ademenitor. Din ce în ce 
mai înclinat şi mai mâncat de 
putreziciune, stâlpul care sprijină 
cumpăna îşi trăieşte şi-şi numără 
ultimele clipe oblice pe faţa 
pământului.

    
Cumpăna, din ce în ce mai 
încovoiată, scârţâie tulburător, 
la cea mai mică bătaie de vânt. Şi 
tare mult seamănă cu o bătrână 
care cară lemne, cu bătrâna din 
basmele copilăriei şi din realitatea 
imediată, abandonată de copii, de 
nepoţi şi de moşneag, lăsată pe 

drumuri şi pe lângă drumuri, să 
vorbească singură şi cu Dumnezeu!

    
Ciutura, cu doage rupte şi cercuri 
ruginite, atârnă uscată şi strâmbă, 
cum craniul unei bestii spânzurate 
de-un lanţ ruginit (şi el) şi abia-abia 
ţinându-se în zale!

    
Teica, spartă de loviturile 
nemuritorilor răi, zace pe jumătate 
plină cu mâlul scorojit al uitării!

    
Salcia, altădată umplută cu păsări 
şi cuiburi şi ţânci şi ţânce şi 
cântece şi strigăte de bucurie în 
căutarea scării spre cer, nu-i decât 
o corobană aplecată, cotrobăită de 
ploaie, de viscol şi de furnici! Nu 
mai are decât vro câteva ramuri 
cotite, care parcă-şi întind mâinile 
să se apuce (încă o clipă măcar) de 
cârligele nevăzute ale văzduhului 
şi ale duhului... de baierele cerului, 
de mila divină... de tot ce mai ştie 

şi mai poate crede că o lasă lângă 
fântână!

    
Ghizdurile din piatră, şi ele 
umplute cu vrăbii într-un 
demult aproape apropiat, stau să 
cadă ori sunt smulse şi picate-n 
nămolul crăpat al adâncului 
neînsufl eţit! Jurul cestui loc al 
copilăriei pierdute şi al hodinei 
cu visuri şi fără visuri, privit 
dintr-o perspectivă a depărtării 
înalte, seamănă cu-n amfi teatru 
antic, în dimensiunile căruia 
s-au desfăşurat/înfăşurat jocuri 
şi jucării, războaie şi păci, iubiri 
şi despărţiri şi dezamăgiri şi 
împăcări şi resemnări şi dueluri 
şi lupte cu gladiatori... şi turnire 
şi spectacole cu poezie, dar şi 
leagănul şi legănarea Cuvântului, 
şi pornirea şi oprirea Luminii, şi 
începutul şi sfârşitul unui Tată, 

al unei Mame... al atâtor şi atâtor 
Făcători de Fântâni!

    
În jurul jurului cestui loc... (aşa, 
pentru ca nimeni să nu uite 
niciodată ce înseamnă o fântână... 
aşa, pentru ca să se adune toate 
lacrimile ne/plecaţilor cestui 
meleag şi să umple ceastă fântână 
părăsită)... pe dealul din stânga şi 
pe cel din dreapta, pe valea din 
sus şi pe cea din jos, ca o Trebuinţă 
Eternă, stă Setea! O Sete care se 
vede şi se aude! O Sete materială şi 
spirituală! O Sete de Ne/Cunoscut! 
Şi o continuă Sete de Acasă!... Şi 
cum să nu te opreşti o Clipă lângă 
acest Mormânt cu Ciutură şi 
Cumpănă... şi să-ţi aduci aminte 
mirarea şi întrebarea prozatorului 
Ion Avram „oare cum i-a dat lui 
Dumnezeu prin minte să facă 
Apa”!?... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Simbolurile 
Galaţiului, 
pe cerul 
de la Dunăre

SPECTACOLUL DRONELOR, LA FINAL DE STREETFEST 2025  .  IMPRESIONANT

 POŞTA ROMÂNĂ 

MĂREŞTE 

COMISIOANELE 

ŞI FORŢEAZĂ 

SCUMPIREA 

ABONAMENTELOR 

LA „VIAŢA LIBERĂ“
IMPACT. Din păcate, 

politica Poştei Române de a majora 

comisioanele pe care le percepe la 

transportul abonamentelor pune „Viaţa 

liberă“ în situaţia de a mări preţul pentru 

abonamentele încheiate astfel.Aşa 

cum am scris, presiunile referitoare la 

creşterea comisioanelor au fost mari, 

afectând toată presa, dar mai ales pe 

cea locală, dependentă de serviciile 

Poştei Române pentru a trimite ziarele 

către abonaţi. Astfel, de la 1 iulie, 

comisionul perceput de Poşta Română 

creşte, în ceea ce ne priveşte, de la 24 

la 32 la sută, ceea ce ne forţează şi pe 

noi să creştem preţul abonamentului 

contractat prin poştă, de la 65 de lei, 

cât este acum, la 70 de lei lunar, pentru 

a face faţă acestei impuneri născute de 

poziţia de monopol pe care compania 

Poşta Română o deţine. În municipiul 

Galaţi, există posibilitatea de a vă 

abona la chioşcurile de ziare, la preţul 

pe care îl menţinem în continuare la 

60 de lei pe lună, în încercarea de 

a răspunde nevoii de informare a 

cetăţenilor. Menţionăm că tariful întreg 

pentru o medie de 24 de apariţii pe 

lună s-ar situa la 96 de lei pe lună.  

. Anca Spânu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„LIBERTY Galaţi a început să 
producă oţel” – a anunţat luni, 
9 iunie, pe Facebook, adminis-
traţia combinatului siderurgic 
gălăţean. Este o postare laconi-
că, de numai șapte cuvinte, dar 
dătătoare de speranţe pentru zeci 
de mii de gălăţeni ale căror desti-
ne depind direct sau indirect de 
ceea ce se întâmplă pe platforma 
siderurgică de la Galaţi.

 Așa cum „Viaţa liberă” a scris, 
la începutul săptămânii trecute 
s-a încărcat Furnalul nr.5, iar 
miercuri dimineaţă, 4 iunie, s-a 
dat startul procesului de produc-
ţie a fontei. Se estima atunci ca 
producţia de oţel să înceapă în 
trei-patru zile după stabilizarea 
compoziţiei chimice a fontei. Ur-

mează ca, din această săptămână, 
oţelul să ajungă la Turnare Conti-
nuă și, ulterior, la Laminoare, în 
vederea producţiei de tablă groa-
să, tablă zincată, tablă vopsită or-
ganic, ţevi, rulouri, etc.  Produc-
ţia de oţel la LIBERTY a reînceput, 
iată, în a doua zi de Rusalii, după 
un an de inactivitate și de acumu-
lare de datorii.

 „În primele două săptămâni 
estimăm o producţie medie zil-
nică de 3.800 tone de fontă, ceea 
ce reprezintă aproximativ 4.300 
tone de oţel, urmând ca ulteri-
or să creștem treptat spre 5.500 
tone de fontă zilnic, echivalen-
tul a 6.500 tone de oţel, pentru a 
atinge pragul de rentabilitate. În 
paralel cu startarea producţiei, 
continuă procesul de negociere 
cu cei aproximativ 1.200 de credi-
tori în vederea aprobării Planului 

de Restructurare, care urmează 
să fi e omologat de Tribunalul Ga-
laţi până pe 5 iulie”, declara, pe 
4 iunie, avocatul Remus Borza, 
președintele EuroInsol.

 Reamintim că LIBERTY Galaţi 
se afl ă în procedură de concordat 

preventiv, peste 1.200 de creditori 
din România și alte state (bănci, 
instituţii publice, companii mici 
și mijlocii, salariaţii fi lialei din 
Belgia a combinatului etc.) deţi-
nând creanţe cu o valoare totală 
de circa un miliard de euro. .

şarjă
Combinatul LIBERTY a reînceput producţia de oţel

 Cele mai puternice simboluri ale oraşului Galaţi 
- sculptura „Fructul Soarelui”, nava „Perseus”, 
Universitatea „Dunărea de Jos”, Turnul de Televiziune, 
Elicea, o caschetă de navigator cu o ancoră în 
emblemă, o timonă, un pescăruş, numele echipei 
Oţelul şi cei doi peşti, simbol al creştinismului - au 
putut fi  admirate pe cerul nopţii, la Dunărea de Jos. 
Imaginile, într-o animaţie 3D impresionantă, au fost 
create de 200 de drone, într-un spectacol aerian 
urmărit de mii de gălăţeni. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Show-ul aerian cu drone a fost 
punctul culminant al celei de-a 
treia seri de „StreetFest - Ritmuri 
și Culori”, eveniment care s-a 
desfăşurat în perioada 6-8 iunie 
2025. Un fi nal „la înălţime” pen-
tru sărbătoarea Galaţiului, asta 
s-a dorit pentru cea de-a doua edi-
ţie a „StreetFest 2025 – Ritmuri 
şi culori”. 

Programat pentru ora 22,00, 
spectacolul dronelor a fost aş-
teptat cu nerăbdare de miile de 
gălăţeni care s-au înghesuit în 
zona de la Elice. Pe trotuar sau 
carosabil – maşinile oricum erau 
blocate – mulţimea a urmărit cu 
interes „coregrafi a” dronelor. Şi 
fi ecare imagine sau cuvânt scris 
a fost salutat cu entuziasm în 
mulţime. 

Numele Galaţiului scris pe cer, 
o hartă a României pe care Gala-
ţiul era marcat cu o inimioară ro-
şie, mesajul „La mulţi ani, Galaţi 

– Capitala Dunării” au stârnit ex-
clamaţii de bucurie. Iar numele 
echipei fanion a oraşului i-a făcut 
pe câţiva să fredoneze: „Oţelul e 
viaţa mea…”. 

Gălăţenii au recunoscut, pe 
rând, cele mai puternice simbo-
luri ale municipiului şi le-au ros-
tit: Elicea, Turnul Tv, „Perseus”, 
Universitatea! Unii au fi lmat în 
întregime animaţia, alţii s-au 
mulţumit să facă fotografi i. 

La fi nalul coregrafi ei de pe 
cer, care nu a durat mai mult de 
zece minute, cei mai mulţi dintre 
spectatori au fost încântaţi şi s-au 
simţit mândri de oraşul lor. 

Spectacolul a fost urmărit cu 
plăcere şi de cei care şi-au găsit 
la Galaţi un al doilea „acasă”: ce-
tăţeni din zona Asiei şi refugiaţi 
din Ucraina. „Îţi dai seama, s-au 
refugiat de război şi de dronele 
ruşilor şi acum se pot bucura de 
spectacolul dronelor de la Ga-
laţi”, a fost unul dintre comenta-
riile pe care le-am putut auzi, în 
public… ,
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O „Catedrală cu icoane vii“ 
la Buciumeni 
 Câteva mii de pelerini, între ei, 

peste o mie de elevi și studenţi 

din judeţele Galaţi și Brăila, 

afl ate în jurisdicţia Eparhiei 

Dunării de Jos, au luat drumul 

către sihăstria din pădurea 

Buciumeni. 

Smerita Biserică a Sfi ntei Tre-
imi este o bijuterie de patrimo-
niu, fi ind ridicată - în stil moldo-
venesc - pe un vechi schit, zidit 
cu dragoste (în secolul XVIII) de 
serdarul Manolache Radovici, 
care avea în Buciumeni o moșie. 
Cele mai vechi urme ale vetrei 
sihăstrești sunt din vremea dom-
nitorului Alexandru cel Bun, anii 
1420-1430.  În al XVIII-lea veac, 
iubitorul de Dumnezeu, serdarul 

Manolache, a ridicat Sfânta Mo-
nastire și i-a ales hramul Sfi ntei 
Treimi, semn că era un bun cas-
nic al lui Dumnezeu.

Cu binecuvântare arhiereas-
că, de peste trei decenii, așezarea 
monahală duce viaţă de obște, fi -
ind condusă de  monahia Macrina 
Humă.

Și la această Sfântă sărbătoare, 
Sfânta Liturghie a fost săvârșită 
de Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian, însoţit de un sobor de preoţi, 
și un altul de ... privighetori. A 
fost soare, a fost lumină și peste 
întreaga creaţie a străbătut lumi-
na harului Duhului Sfânt.

Mulţi credincioși, inclusiv co-
pii și tineri, s-au împărtășit din 
Sfi ntele Daruri.

În cuvântul de întărire, Pă-
rintele Arhiepiscop a vorbit pe-
lerinilor despre Sfânta Treime ca 
despre fundamentul vieţii spiri-
tuale, în mica familie de acasă și 
din comunitatea în care trăim și 
convieţuim. 

Pe lângă starturile primite, 
Arhiepiscopul nostru a reco-
mandat să ne iubim semenii, în 
neputinţe sufl etești și trupești; să 
ne rugăm pentru prieteni și ne-
prieteni, pentru ca "să se împace 
frate cu frate, creștin cu creștin, 
român cu român“. De asemenea, 
referindu-se la locul sfi nţit de 
Dumnezeu și de tineri a numit 
Altarul din bătrânii cadru ai Bu-
ciumenilor, "Catedrala cu Icoane 
vii“.

Din anul 1995, la Ziua Sfi n-
tei Treimi, sunt prezenţi peste 
o mie de tineri din grupurile 
catehetice de pe lângă bisericile 
noastre.

După rugăciunea specială ros-
tită pentru tineri, liceenii s-au 
așezat la agapă frăţească, unde 
bucatele, pregătite în oale de 
lut, că pe vremea stră - străbuni-
cilor, au potolit foamea și setea 
trupului. Au urmat dialogurile 
duhovnicești, care au avut în 
centrul atenţiei viata și lucrarea 
Duhului Sfânt în viaţa jertfelni-
că a martirilor și mărturisito-
rilor din Patriarhia Română, în 
vremurile ateiste, neprielnice 
lui Hristos. , text şi foto Maria 

Stanciu

SĂRBĂTOAREA TINEREŢII, CU BINECUVÂNTAREA ÎPS CASIAN  .  BUCURIE 

Frumoşii elevi de la Brătuleşti  în costume naţionaleFrumoşii elevi de la Brătuleşti  în costume naţionale  uu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Transformată în spaţiu de joacă de copiii 

care fac „escaladă” pe rocăriile ei, vechea 

fântână arteziană din Parcul „Mihai 

Eminescu” a intrat deja în al doilea an de 

când stă „pe uscat”. Mai nou, în timpul 

celor trei zile de „StreetFest 2025”, bazinul 

fântânii a servit şi ca ring de dans pentru 

spectatorii momentelor muzicale oferite 

de artiştii participanţi la festival. 

Şi totuşi, dincolo de funcţiunile de cir-
cumstanţă pe care le poate primi, scopul ei 
este acela de a fi , totuşi, fântână arteziană. 
Greu de spus dacă se va întâmpla în această 
vară! Potrivit datelor din portalul achiziţi-
ilor publice, Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a atribuit un contract în valoare de 
68.000 de lei fără TVA, fi rmei Arhideskvisi-
on, pentru serviciile de proiectare tehnică 
a reparaţiilor de care are nevoie. 

În iunie anul trecut, aşa cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă”, arteziana a 
făcut obiectul unei expertize tehnice și a 
unui studiu geotehnic. Conform datelor 
publice, contractul a fost atribuit fi rmei 

Rapid Proiect Level SRL, cu o valoare de 
19.700 de lei. 

Nu vă putem spune care au fost conclu-
ziile acestor documentaţii. Însă trebuie să 
reamintim că intervenţiile la fântâna ar-
teziană au făcut parte din modernizarea 
Parcului „Eminescu”, care a costat peste 
4,1 milioane de lei cu TVA, lucrările fi ind 
executate de fi rma Rovis Lider SRL. Moder-
nizarea s-a încheiat în 2019.

 O pagină de istorie 
Aşa cum aţi mai putut citi în ziarul „Via-

ţa liberă”, Parcul „Mihai Eminescu” a fost 
amenajat între anii 1880-1881.

 În 1913, s-au amenajat lacul şi podul 
rustic, o grotă cu cascadă şi deasupra 
acesteia s-a construit un pavilion rustic 
din beton armat, după modelul Parcului 
„Ioanid” din Bucureşti. Atât la cascadă, 
cât şi pe lac şi pe uscat, au fost plantate 
rocării din piatră specială de Ulmeni. 

Lucrările au fost realizate de inginerul 
rustic Vasile Petrescu din Bucureşti, a că-
rui semnătură „V. Petrescu” şi inscripţia 
„Ing. rustician 1913” sunt încă săpate în 
cimentul uneia dintre „buturugile” po-
dului. ,

Al doilea an pe uscat

Escaladă, joacă şi dans, 
în bazinul fântânii din Parcul „Eminescu”

O
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Primăria actualizează 
lista activităţilor cu 
impact asupra mediului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a pus la dispoziţia cetăţenilor 

municipiului Galaţi, în 

transparenţă decizională, 

proiectul de hotărâre privind 

„Modifi carea şi completarea 

HCL nr. 442/26.11.2015 privind 

instituirea taxelor pentru 

activităţi cu impact asupra 

mediului înconjurător începând 

cu 01.01.2016”. 

 Proiectul de hotărâre repre-
zintă, în fapt, o actualizare a lis-
tei activităţilor cu impact asupra 
mediului, stabilită prin hotărâre 
de consiliu local în noiembrie 
2015, prin adăugarea clasifi cării 
activităţilor economice aprobate 
de Institutul Naţional de Statisti-
că anul trecut.

 „Conform Legii nr. 227/2015 
privind Codul fi scal, cu modifi -
cările si completările ulterioare 
Titlul IX «Impozite şi taxe loca-
le», art.486 «Consiliile locale pot 
institui … taxe pentru activită-
ţile cu impact asupra mediului.» 
Prin Hotărârea Consiliului Local 
Galaţi nr. 442/26.11.2015 a fost 
aprobata instituirea taxelor pen-
tru activităţi cu impact asupra 

mediului înconjurător începând 
cu 01.01.2016. Potrivit Ordinului 
INS nr. 377/2024 privind actuali-
zarea Clasifi cării activităţilor din 
economia naţională, a fost apro-
bata Clasifi carea activităţilor 
din economia naţională - CAEN 
Rev. 3. Se impune astfel modi-
fi carea şi completarea HCL nr. 
442/26.11.2015 cu codurile CAEN 
Revizia 3”, se precizează în refe-
ratul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.

 Documentaţia poate fi  consul-
tată pe site-ul primariagalati.ro, 
la secţiunea Transparenţă deci-
zională, sau la sediul instituţiei 
din str. Domnească nr. 54, Com-
partiment Raport Primar, Trans-
parenţă Decizională, Informaţii 
Publice.

 Propunerile, sugestiile, opi-
niile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot 
depune până la data de 16 iunie 

2025, prin formularul online dis-
ponibil pe pagina de internet a 
instituţiei la secţiunea Transpa-
renţă decizională, ca mesaj elec-
tronic pe adresa de e-mail: an-
dreea.ciocarlan@primariagalati.
ro sau prin poştă, la Registratura 
Generală a instituţiei.

 Pentru informaţii suplimen-
tare, sunt puse la dispoziţie nu-
mărul de telefon 0236307795 şi 
adresa de e-mail: andreea.ciocar-
lan@primariagalati.ro. .

NOI CODURI CAEN SUPUSE TAXELOR DE MEDIU  .  PROIECT

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Poiana Braşov a găzduit ultima 
şedinţă de lucru a Comitetului 
de Monitorizare al Programului 
Operaţional Infrastructură Mare 
– POIM 2014-2020. La eveniment 
a participat şi Asociaţia „Moldo-

va Vrea Autostradă”, cu statut de 
membru observator, reprezen-
tată de vicepreşedintele Daniel 
Mătăsaru. 

În cadrul reuniunii, s-a sub-
liniat finalizarea cu succes a 
celui mai amplu program de 
investiţii al României în infra-
structură, derulat cu fonduri 

europene – peste 11,8 miliarde 
de euro, din care 9,33 miliarde 
din fonduri nerambursabile. Un 
rezultat remarcabil este gradul 
de absorbţie de 100%, obţinut 
printr-un efort comun al insti-
tuţiilor centrale, beneficiarilor 
locali şi partenerilor din socie-
tatea civilă.

 Galaţiul se numără printre 
benefi ciarii direcţi ai POIM, cu 
investiţii semnifi cative în portul 
dunărean, alături de oraşe pre-
cum Brăila, Giurgiu sau Constan-
ţa. În total, programul a fi nanţat 
27 de proiecte în porturi mariti-
me şi fl uviale. De asemenea, prin-
tre cele 71 de studii de fezabilitate 
fi nalizate în perioada POIM se afl ă 
şi documentaţii care vizează dez-
voltarea infrastructurii rutiere 
din regiunea de sud-est.

 „Am avut onoarea şi bucuria 
ca, prin intermediul luărilor de 
cuvânt şi prezentările responsa-
bililor, benefi ciarilor şi reprezen-
tanţilor organismelor fi nanciare 
internaţionale să conştientizez 
încă o dată magnitudinea suc-
cesului avut de cel mai mare 
program operaţional al perioa-
dei 2014-2020 menit să schimbe 
calitatea vieţii pentru toţi cetăţe-
nii români. Vorbim despre prio-
rităţi de investiţie în 4 sectoare, 
respectiv, infrastructura de trans-
port, protecţia mediului, mana-
gementul riscurilor şi adaptarea 
la schimbările climatice, energie 
şi efi cienţă energetică. Cu atât 
mai importantă este implicarea 
sectorului civic şi ONG-urilor ca 
partener strategic şi responsabil 
pentru dialog, alături de ceilalţi 

stakeholderi implicaţi, iar Asoci-
aţia „Moldova Vrea Autostradă“ 
este un astfel de partener impli-
cat, pro-activ şi competent pe do-
meniul infrastructurii de trans-
port”, a declarat Daniel Mătăsaru 
în cadrul evenimentului.

 Pe lângă realizările fi zice – 556 
km de drumuri noi, 171 km de 
cale ferată, 16 aeroporturi mo-
dernizate – POIM a contribuit 
la maturizarea tehnică a multor 
proiecte-cheie. Galaţiul a fost 
prezent nu doar în lista benefi ci-
arilor, ci şi în dezbaterile privind 
dezvoltarea pe termen lung a in-
frastructurii Moldovei, inclusiv 
prin demersurile constante ale 
organizaţiilor civice pentru au-
tostrada A8.

 Programul POIM a fost apro-
bat în 2015 şi s-a derulat pe durata 
unui deceniu, fi ind modifi cat şi 
adaptat în funcţie de nevoile din 
teren. Ultima şedinţă a reunit re-
prezentanţi ai Comisiei Europe-
ne, ai principalelor ministere din 
România, benefi ciari şi parteneri 
instituţionali internaţionali pre-
cum JASPERS (Joint Assistance 
to Support Projects in European 
Regions), BEI (Banca Europeană 
de Investiţii) şi BERD (Banca Eu-
ropeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare). .

investiţii de milioane pentru Portul Galaţi, prin POIM
Infrastructura Galaţiului, impulsionată de fondurile europene
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Universul lecturii a adus 
la Galaţi elevi din toată ţara
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Galaţiul a fost, în perioada 5-7 

iunie 2025, gazda celei de-a XI-a 

ediţii a Concursului Naţional 

"Universul cunoaşterii prin 

lectură“, dedicat exclusiv elevilor 

din mediul rural.

 Evenimentul s-a încheiat cu 
festivitatea de premiere, desfăşu-
rată sâmbătă dimineaţă în Aula 
Magna a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, în prezenţa organizato-
rilor, partenerilor şi a zecilor de 
elevi şi profesori veniţi din toate 
colţurile ţării.

Competiţia a reunit 160 de elevi 
din 39 de judeţe, însoţiţi de profe-
sorii lor coordonatori, toţi uniţi de 
pasiunea comună pentru lectură. 

Deschiderea festivă a avut loc joi, 
5 iunie, în cadrul universităţii gaz-
dă, iar proba scrisă s-a desfăşurat 
a doua zi, la Şcoala Gimnazială 
"Mihail Sadoveanu“. 

În urma parteneriatului în-
cheiat între Consiliul Judeţean 
şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, s-au alocat 150.000 de lei 
pentru buna desfăşurare a acestei 
competiţii, inclusiv pentru răsplă-
tirea celor mai valoroşi elevi, prin 
acordarea a nu mai puţin de 61 de 
premii speciale.

"Universul cunoaşterii prin 
lectură“ este inclus în Calendarul 
concursurilor naţionale şcolare 
fi nanţate de Ministerul Educa-
ţiei şi oferă elevilor din mediul 
rural o platformă valoroasă pen-
tru dezvoltarea competenţelor 
de lectură şi pentru afi rmarea la 

nivel naţional. Evenimentul nu 
doar că a încurajat performanţa 
şcolară, dar a şi creat un cadru 
în care elevii au legat prietenii, 
au împărtăşit pasiuni comune şi 
s-au bucurat de o experienţă edu-
caţională autentică. Competiţia a 
fost organizată de Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi şi Şcoala 
Gimnazială "Mihail Sadoveanu“ 
Galaţi, în parteneriat cu institu-
ţii locale şi judeţene: Consiliul 
Judeţean Galaţi, Primăria Mu-
nicipiului Galaţi, Universitatea 
"Dunărea de Jos“, precum şi mai 
multe licee din oraş. ,

COMPETIŢIE NAŢIONALĂ PENTRU MEDIUL RURAL  .  CONCURS

Vineri, 6 iunie, în fosta ca-
pelă a Institutului Notre Dame 
de Sion din Galaţi, astăzi aulă a 
Universităţii "Dunărea de Jos“, 
a răsunat din nou glasul mag-
nifi c al muzicii clasice. Artişti 
de mare valoare ai timpului 
nostru au încântat numeroşii 

participanţi la acest eveniment 
cultural deosebit, doi dintre ei 
revenind în oraşul de la Dună-
re după concertul susţinut anul 
trecut în amfi teatrul Colegiului 
Naţional "Vasile Alecsandri“. 
Cu studii muzicale la Salzburg, 
Paris şi Freiburg, carismaticul 

bucureştean Răzvan Popovici a 
fost prezent pe scene din oraşe 
importante ale lumii. Profesor 
de violă la Conservatorul Regal 
din Anvers şi muzician de vârf 
al ţării noastre este fondatorul 
turneului SoNoRo Conac. Origi-
nar din Braşov, pianistul Ioan 

Dragoş - Dimitriu este laureatul 
multor concursuri naţionale şi 
internaţionale. Format inclu-
siv la Universitatea de Muzică 
şi Arte Dramatice din Viena, a 
fost director al Filarmonicii din 
Braşov. Născut la Leningrad, vi-
olonistul Kiril Trousov s-a stabi-
lit, în anii copilăriei, împreună 
cu familia sa, în Germania. La 
vârsta de patru ani a început să 
studieze vioara în cadrul Conser-
vatorului din oraşul redenumit 
ulterior Sankt Petersburg, după 
care şi-a continuat studiile muzi-
cale la Lübeck, Köln şi München. 
Cu premii importante obţinute 
la concursuri internaţionale de 
vioară, este cunoscut şi prin 
cursurile de vioară şi muzică de 
cameră susţinute în Germania. 
Recent, a devenit profesor de 
vioară la Universitatea de Tea-
tru şi Muzică din München. La 
Galaţi, artistul rus a concertat 
folosind o vioară Stradivarius. 
Mulţumind pentru acest regal 
muzical, sperăm ca aceşti virtu-
ozi ai muzicii de cameră să ne 
mai fi e oaspeţi în anii care vor 
veni! , prof. Ion Cioroiu

Turneul SoNoRo Conac, la Galaţi
Un regal muzical în Aula Magna a Universităţii „Dunărea de Jos“

 COPILUL 

DUMNEAVOASTRĂ 

POATE FI „MICUL 

ASTRONOM                

PRIN UNIVERS”

ÎNSCRIERI. „Cum s-a 

format Sistemul Solar?”, „Care 

sunt fazele Lunii?”, „Ce ştim despre 

Soare?”, „Misiuni spaţiale celebre” 

sunt doar câteva din subiectele 

ce vor fi  abordate la Şcoala 

de Vară de Astronomie „Micul 

astronom prin Univers” - ediţia a 

V-a. Coordonată de muzeografa 

Iuliana Cantoneanu, şcoala se va 

desfăşura în perioadele 2-4 iulie 

şi 6-8 august 2025, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă”. Activitatea 

se adresează copiilor pasionaţi de 

astronomie, cu vârste de 8-11 ani, 

iar lecţiile se vor desfăşura zilnic, 

în intervalul orar 10,00 - 14,00. 

Potrivit organizatorilor, înscrierile 

se fac în perioada 2 iunie - 13 iunie 

2025, la telefonul 0742.798.472. 

Taxa de participare este de 2 lei/

zi de copil. La fi nalul proiectului, 

participanţii vor folosi cunoştinţele 

asimilate din domeniul astronomiei, 

în mod interactiv, realizând propriile 

reprezentări ale Sistemului Solar, 

ale curcubeului sau fazele Lunii 

etc., confecţionate din materiale de 

papetărie.  . Anca Melinte 
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competiţie din calendarul ofi cial al Ministerului Educaţiei 
Rezultate notabile pentru elevii Colegiului Economic, la Concursul QUEST

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Lunile aprilie şi mai sunt si-
nonime, în calendarul şcolar, cu 
fazele naţionale ale diverselor 
concursuri, atât tradiţionalele 
olimpiade, cât şi competiţii  com-
plementare acestora, care se adre-
sează unor segmente specifi ce de 
populaţie şcolară. Este şi cazul 
Concursului de Limba engleză 
„QUEST”, afl at în calendarul ofi -
cial al Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, şi la care elevi gălăţeni 
de la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu“ au obţinut rezultate 
notabile.  

Lansarea unui concurs de Lim-
ba engleză pentru liceele şi cole-
giile tehnice era oportună, ţinând 

seama de faptul că limba engleză 
este disciplină de examen la fi na-
lul liceului, dar şi de faptul că în 
Strategia „Educaţie şi Cercetare 
pentru Societatea Cunoaşterii”, 
printre cele opt competenţe cheie 
se regăseşte şi cea de comunicare 
în cel puţin două limbi de circu-
laţie internaţională. 

 Ministerul Educaţiei orga-
nizează Olimpiada Naţională de 
Limba engleză clasele IX - XII, faza 
judeţeană şi naţională a competi-
ţiei, pentru a stabili lotul olimpic 
al fi ecărui judeţ. Rezultatele deo-
sebite sunt obţinute, cu precăde-
re, de elevii de la clasele cu profi l 
bilingv, iar elevii de la colegiile 
şi liceele tehnice sau vocaţionale 
ezită să participe la această olim-
piadă. Elevii din aceste licee parti-

cipă la diferite olimpiade privind 
disciplinele tehnice şi la discipli-
nele reale, obţinând rezultate me-
ritorii. La disciplinele Matematică 
şi Limba română se organizează 
un astfel de concurs pentru cole-
giile şi grupurile şcolare tehnice, 
valorifi când competenţele elevi-
lor. Concursul de Limba engleză 
„QUEST” motivează interesul 
elevilor pentru Limba engleză, fa-
miliarizându-i cu structura exa-
menelor internaţionale de limba 
engleză.

  Concursul Naţional de Lim-
ba Engleză „QUEST“,  initiat 
de Colegiul Tehnologic „George 
Bariţiu“ din Baia Mare, judeţul 
Maramureş, este cuprins în Ca-
lendarul concursurilor naţionale 
şcolare 2025,  fără fi nanţare M.E., 

poziţia C02, aprobat de Ministe-
rul Educaţiei prin O.M.E.C. nr. 
3025/14.01.2025.

 Concursul naţional QUEST se 
afl a la a XIII-a ediţie. Colegiul Eco-
nomic „Virgil Madgearu“ Galaţi s-a 
alăturat acestui proiect de trei ani, 
organizând etapa locală şi judeţea-
nă a concursului (la care au concu-
rat elevi din şapte licee tehnologi-
ce din judeţul Galaţi) şi se afl ă în 
consecinţă la a treia participare la 
etapa naţională a acestuia.  

Anul acesta, etapa naţională a 
avut loc pe 11 aprilie la Baia Mare 
şi elevii Colegiului Economic „Vir-
gil Madgearu“ au obţinut rezulta-
te notabile:  două premii II  (Da-
ria Alexandra Berbeci - clasa a IX-a 
ş Alexe Stratica, clasa a X-a, prof. 
Emanuela Neculiţă),  un premiu 

III  (Mihai Cătălin Costandache - 
clasa a X-a, prof. Emanuela Necu-
liţă) şi  trei menţiuni  (obţinute de 
elevul David Ioan Căsălean, clasa 
a IX-a, prof. Emanuela Neculiţă, 
eleva Sarah Elena Avramescu, cla-
sa a X-a, prof. Mirela Geta Popa şi 
elevul Denis Pavel Ştefan, clasa a 
XI-a, prof. Adina Muşunoi).

Ne alăturăm şi noi felicitări-
lor pe care profesorii le adresea-
ză tuturor elevilor de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu“ care 
au reprezentat cu mândrie liceul 
la faza naţională, premianţilor 
alăturându-se Elena Munteanu 
(clasa a IXa), Andrei Pelin (clasa 
a IXa), Sebastian Mihai Ghionea 
(clasa a X-a), Bianca Oancea (clasa 
a XII-a) şi Ionuţ Momoloacă (clasa 
a XII-a). .

 Împreună, am luat parte la 
un program intensiv de forma-
re despre integrarea inteligenţei 
artifi ciale în educaţie, cu accent 
pe soluţii concrete şi aplicabile în 
activitatea didactică.

 Inteligenţa Artifi cială  –   
oportunitate reală 
în grădiniţă 

 Cursul a fost organizat impeca-
bil, cu sesiuni dinamice, ateliere 
practice şi traineri internaţionali 
dedicaţi. Am avut parte de o atmo-
sferă caldă, deschisă colaborării şi 
învăţării. Personal, consider că a 
fost una dintre cele mai utile şi in-
spiraţionale experienţe de forma-
re profesională de până acum.

  La prima vedere, poate părea 
surprinzător să vorbim despre 
 inteligenţă artificială  (AI) în 
contextul  educaţiei preşcolare . 
Şi totuşi, în cadrul cursului am 
descoperit numeroase aplicaţii 
şi instrumente digitale care pot 
deveni prietenoase, accesibile şi 
extrem de utile în lucrul cu co-
piii de grădiniţă. Am testat, de 
exemplu:
1. Kahoot – creare de quiz-uri/ 
joculeţe interactive
2. Mizou – crearea unui chatbot 
personalizat, în stilul Chatgpt
3. Suno – generarea de cântece
4. Arloopa – vizionare de anima-
le în mărime natural/ 3D
5. Padlet – creare de tabele

6. Recraft – generare de imagini
7. Gamma – creare de prezentări
8. StoryJumper – creare de 
poveşti în colaborare cu alţi 
parteneri
9. Leonardo.ai – creare de 
avatare
10. Sketch Meta Demo Lab – ani-
marea desenelor realizate de 
copii
11. Steve.ai – creare de 
videoclipuri
12. Canva – editare de conţinut 
artistic

 Un mesaj pentru colegii 
mei educatori 

 Inteligenţa artifi cială  nu în-
locuieşte  educatoarea. Nu vine 

să transforme sala de clasă într-
un laborator robotic. Din contră, 
AI poate deveni  un partener ju-
căuş, creativ şi adaptabil , care 
completează demersul nostru 
educaţional şi îl face mai atractiv 
pentru copii.

 Recomand cu încredere explo-
rarea acestor resurse. Sunt uşor de 
folosit, multe dintre ele gratuite, 
iar copiii le adoră. Mai ales în era 
în care cei mici sunt deja familia-
rizaţi cu tehnologia de acasă, este 
important ca şcoala să vină cu un 
cadru educativ sănătos şi ghidat.

 Ce urmează? 
 Intenţionez să organizez în pe-

rioada următoare un  atelier de 

diseminare  pentru educatoare-
le din unitatea şcolară unde îmi 
desfăşor activitatea, în care voi 
prezenta aplicaţiile testate şi voi 
propune activităţi concrete pen-
tru grupa mică, mijlocie şi mare. 
De asemenea, voi integra noile 
competenţe digitale în proiectele 
eTwinning la care lucrez, oferin-
du-le copiilor oportunitatea de a 
învăţa într-un mod mai vizual, 
colaborativ.

 Participarea la acest curs mi-a 
confi rmat faptul că viitorul edu-
caţiei este aici. Şi începe cu noi 
– dascălii deschişi să învăţăm, să 
testăm şi să creştem alături de co-
pii. .  Prof. înv. preşcolar Oana 

Stoica  

CÂND ROBOŢELUL SPUNE "BUNĂ DIMINEAŢA!“  .  ERASMUS+

Educaţia 
preşcolară 

în era 
inteligenţei 
artificiale

CÂND ROBOŢELUL SPUNE „BUNĂ DIMINEAŢA!“  . ERASMUS+

În perioada 5–7 mai 2025, am avut onoarea de a În perioada 5–7 mai 2025, am avut onoarea de a 

reprezenta România la Seminarul Internaţional reprezenta România la Seminarul Internaţional 

  „Improve Education with AI”„Improve Education with AI” , desfăşurat în  , desfăşurat în 

Tunisia. Echipa românească a fost formată din 4 Tunisia. Echipa românească a fost formată din 4 

cadre didactice din diferite oraşe ale ţării (Galaţi, cadre didactice din diferite oraşe ale ţării (Galaţi, 

Bucureşti, Târgovişte), cu experienţă în proiecte Bucureşti, Târgovişte), cu experienţă în proiecte 

educaţionale, eTwinning şi Erasmus+.educaţionale, eTwinning şi Erasmus+.

Echipa din România, de la stânga la dreapta – Viorica Cucu  u

(Bucureşti), Mirela Alexandru (delegat NSO România), 

Carmen Duţă (Bucureşti), Stoica Oana (Galaţi), Florina Stan 

(Târgovişte).
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handbal
Echipele Galaţiului - locurile 4 și 7 la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică s-au disputat ulti-
mele meciuri în turneul fi nal al 
Campionatului Naţional de hand-
bal pentru junioare II.

Timp de cinci zile, în Sala Spor-
turilor din Bistriţa, s-au întrecut 
cele mai bune opt echipe din ţară, 
dintr-un total de peste 80 - cât a 
numărat competiţia la startul se-
zonului. Între participante s-au 
numărat și două echipe gălăţene, 
CSM Galaţi (foto) și ACS Lucian 
Bute, care până la urmă au ocu-
pat poziţiile a patra, respectiv, a 
șaptea. Alte două orașe au avut 
câte două reprezentante la tur-
neul fi nal de la Bistriţa: Rapid și 
CSM București, respectiv, Corona 
și Transilvania Brașov. Celelalte 
două participante au fost CSM 
Slatina și Gloria Bistriţa.

Deși s-ar fi  putut și mai bine, lo-
curile ocupate de echipele noastre 
sunt notabile, performanţa fi ind, 
în principal, califi carea la acest 
turneu fi nal.

 CSM Galaţi  a avut următorul 
parcurs: 28-27 cu CSM București, 
30-24 cu ACS Lucian Bute, 29-37 
contra Rapidului (în grupă). Au 
urmat semifi nalele, 30-33 cu Glo-

ria Bistriţa, iar în fi nala mică gălă-
ţencele au cedat cu scorul de 27-32 
în faţa celor de la Corona Brașov. 
Antrenorul Viorel Alexandru a be-
nefi ciat de următorul lot de jucă-
toare: Arianna Ardeleanu, Maria 
Bercaru, Andreea Fotache, Sofi a 
Bălan - Miruna Baldovin, Andre-
ea Avram, Diana Costache, Alexia 
Bucner, Delia Ghimpu, Bianca Pu-

rice-Susanu, Adriela Vasiliu, Moni-
ca Scarlat, Alexandra Postolache, 
Elena Retegan, Maya Darie, Atena 
Zahei, Denisa Munteanu, Andreea 
Codreanu şi Diana Muşat.

 ACS Lucian Bute  a trebuit să se 
mulţumească doar cu califi carea 
între cele mai bune opt echipe din 
ţară. Au fost trei eșecuri în grupă, 
cu CSM București, Rapid și CSM 
Galaţi. În aceste condiţii, a jucat 
pentru locurile 7-8 și a învins-o pe 
CSM Slatina, cu 34-28.

Lotul de la ACS Lucian Bute: Ioa-
na Popoiu, Andrada Ţimpu - Crina 
Andrei, Larisa Tufă, Roxana Dan, 
Eveline Şandru, Anna Isac, Laura 
Mazilu, Medeea Popa, Erika Buric, 
Teodora Dohotariu, Ioana Trifan, 
Bianca Oprişan, Ioana Vrabie şi 
Catrina Zăbavă.

Podiumul a fost adjudecat de: 
1. Rapid, 2. Gloria Bistriţa (31-29 în 
fi nală), 3. Corona Brașov. ,

România - Cipru, 
fără marjă de eroare 
pentru „tricolori“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata de fotbal a ţării 

noastre este nevoită să câștige 

meciul cu Cipru, din această  

seară, pentru că în caz contrar 

și-ar diminua la maximum 

șansele de a se mai califi ca la 

Cupa Mondială. 

Situaţia României din grupa 
de califi care la turneul fi nal de 
anul viitor este una îngrijorătoa-
re, cu doar trei puncte obţinute 
după primele trei partide. Iar 
acele puncte au venit în urma 
succesului cu San Marino. În 
rest, în jocurile cu echipele care 
contează, România a cedat cu 
Bosnia, acasă, scor 0-1, respectiv, 
în Austria, scor 1-2. Pentru a-și 
putea menţine șansele de califi -
care, „tricolorii“ au mare nevoie 
de victorie în partida cu Cipru, de 
marţi seară, de la București. 

 De când Mircea Lucescu a pre-
luat naţionala României, echipa 
noastră a mai avut de înfruntat 
Cipru, în dublă manșă, în grupa 
de Liga Naţiunilor. Atunci s-au 
impus „tricolorii“ lejer, dacă ne 
orientăm după scor, 3-0 în Cipru, 
respectiv, 4-1 la București. Doar 
că partida de pe teren propriu 
a fost mai difi cilă decât o arată 
rezultatul. Având în vedere și si-

tuaţia de moment, cu presiunea 
rezultatului pentru ai noştri, 
meciul cu Cipru se anunţă unul 
extrem de difi cil. 

 Clasamentul Grupei H se pre-
zintă astfel: 1. Bosnia 9 puncte, 2. 
România 3 p, 3. Cipru 3 p (două 
meciuri), 4. Austria 3 p (un meci), 
5. San Marino 0 puncte. 

 Tot marţi seară, de la ora 21:45, 
în grupa României se mai joacă 
partida San Marino - Austria. 

 În celelalte grupe sunt progra-
mate următoarele meciuri: Fin-

landa - Polonia, Letonia - Albania, 
Olanda - Malta, Serbia - Andorra. 

 Meciul România - Cipru de 
marţi seară, ora 21:45, de pe Are-
na Naţională (București), poate fi  
urmărit în direct pe Prima TV. Ar-
bitrul desemnat să conducă parti-
da este lituanianul Rumsas. 

 Varianta de califi care 
pe ruta Ligii Naţiunilor 

În cazul în care se ratează 
califi carea la Cupa Mondială, ar 
mai exista o șansă de califi care 

la turneul fi nal american de anul 
viitor. Aceea ar fi  prin interme-
diul Ligii Naţiunilor. Graţie re-
zultatelor foarte bune din acea 
competiţie, România ar partici-
pa la play-offul de califi care la 
Cupa Mondială, ce ar presupune 
trecerea de două baraje. Primul 
dintre ele ar avea loc în deplasare, 
într-o singură manșă, cu una din 
echipele: Italia, Ucraina, Turcia 
sau Ţara Galilor (în funcţie și de 
rezultatele acestora din grupele 
de califi care). ,

MARE NEVOIE DE VICTORIE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arcada, 
locul 6 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A doua 
victorie 
în Golden 
League

VOLEI. Duminică seară, „tricolorii“ noștri au 

susţinut al doilea meci din primul turneu al Golden 

League, întâlnind selecţionata Letoniei. Un joc 

bun, încheiat cu 3-0 (25-23, 25-20, 25-21), într-o 

oră și jumătate de joc atractiv. Primul set a fost mai 

echilibrat, cu oaspeţii în avantaj multă vreme, însă 

celelalte au revenit mai clar românilor. Din „sextetul“ 

de start au făcut parte doi jucători de la CSM Arca-

da, Raţă și Kosinski, iar pe parcurs au mai intrat Bala 

și Ionescu. Şi la oaspeţi au evoluat doi jucători ce au 

trecut pe la Arcada, Freimanis și Smits. Fără pauză, 

în weekendul viitor vor avea loc meciurile turneului al 

doilea, cu Croaţia și Spania, la Zagreb - partide ce 

se anunţă mult mai solicitante. , Gh. Arsenie

VOLEI. La Galaţi a avut loc 

turneul fi nal al ”Naţionalelor” de 

volei masculin Under 13. Clubul 

Arcada Galaţi s-a numărat printre 

concurente (opt echipe), în grupă 

obţinând o victorie și două înfrân-

geri. S-a jucat în continuare pentru 

locurile 5-8, unde elevii antrenoa-

rei Ioana Ştefu au învins CSUV 

Timișoara (cu 3-2) și au cedat în faţa 

bucureștenilor de la CTF ”Mihai I”, cu 

1-3, după ce în grupă îi învinseseră 

cu 3-1. În urma acestor rezultate, vii-

torii voleibaliști ai Arcadei s-au clasat 

pe locul 6 pe ţară. Titlul naţional a 

fost cuerit de CSM București, 3-1 în 

fi nală cu CSS Zalău.

Iată lotul gălăţean (12-13 ani): Tudor 

Burlacu, Andrei Doca, Valentin Lazăr, 

Ianis Popa, Darius Iordache, Ştefan 

Dajbog, David Constandache, 

Edward Răducan, Matei Munteanu, 

Alexandru Gorovei, Tudor Boroș, 

Fabian Ionescu și Eric Năstase.

Gălăţeanul Tudor Burlacu a fost 

desemnat cel mai bun jucător al 

turneului.

ȘAH. Un nou concurs de șah 

rapid a avut loc la Brăila, unde juni-

orii de la CSM Galaţi au avut clasări 

deosebite. Alexandru și Maria Moho-

nea și Andrei Simulescu s-au clasat 

pe primul loc (la diverse categorii), în 

timp ce Victor Radu a ocupat poziţia 

a treia.

La un alt concurs de șah rapid, 

desfășurat la Galaţi, Rareș Pasat s-a 

clasat pe primul loc, iar Edi Grigore și 

Andrei Ion - pe locul al patrulea. . 
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România pierde anual 
peste opt miliarde 
de euro din TVA
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 România pierde anual 

aproximativ 8,4 miliarde de 

euro – echivalentul a peste 

40 de miliarde de lei – din 

neîncasarea Taxei pe Valoare 

Adăugată (TVA), potrivit celui 

mai recent raport al Comisiei 

Europene, publicat în decembrie 

2024, analizat de Digi24. Ţara 

noastră înregistrează cel 

mai mare defi cit de TVA din 

Uniunea Europeană, cu o rată de 

neîncasare estimată la 30%. 

„Această cifră reprezintă ve-
niturile pierdute în principal din 
cauza fraudei în domeniul TVA, 
a evaziunii, a evitării obligaţiilor 
fi scale, a falimentelor nefraudu-
loase, a calculelor eronate și a altor 
factori”, arată raportul Comisiei 
Europene.

Pentru a respecta angajamente-
le luate în faţa Bruxellesului pri-
vind defi citul bugetar – plafonat la 
7,5% din PIB – România are nevoie 
de 30 de miliarde de lei. Cu alte cu-
vinte, dacă ţara ar reuși să reducă 
măcar parţial pierderile din TVA, 
ar putea atinge mai ușor ţintele fi s-
cale, fără a introduce noi taxe.

„Noi nu încasăm 30% din TVA 
(...) și vorbim despre alte formule de 
a încasa bani la buget, când avem 
o hemoragie extraordinară. Bulga-
ria are vreo 7% din TVA neîncasat, 
Bulgaria va intra în euro. Noi stăm 
pe margine și ne uităm”, atrăgea 

atenţia consilierul Băncii Naţiona-
le a României, Eugen Rădulescu.

Procurorul-șef al Parchetului 
European, Laura Codruţa Kovesi, 
a criticat în repetate rânduri lipsa 
de reacţie din partea autorităţilor 
române în faţa fenomenului evazi-
unii fi scale. Într-un interviu acor-
dat în 2023 publicaţiei Context.
ro, Kovesi avertiza că pierderile 
din TVA sunt imense și tratate cu 
superfi cialitate.

„Ca să spunem simplu unui ce-
tăţean român, dacă vrem salarii 
mai bune, dacă vrem să avem un 
buget mai bun în România, trebuie 
să reducem frauda cu TVA și trebu-
ie să reducem frauda pe evaziune 
fi scală”, spunea Kovesi.

În același registru, Parchetul 
European anunţa că în 2024 a des-
chis 12 cazuri de fraudă cu TVA în 
România, cu un prejudiciu estimat 
la 195 de milioane de euro. Cu toa-
te acestea, nivelul de detectare al 
acestor fraude este „foarte scăzut”, 
potrivit aceleiași surse.

ANAF a identifi cat în 2024 
prejudicii de 2,18 miliarde de lei 
pe linia evaziunii fi scale, în timp 
ce parchetele românești aveau în 
lucru dosare în valoare de aproxi-
mativ 732 de milioane de lei. Însă, 
în raport cu cele 8,4 miliarde de 
euro pierdute anual, aceste cifre 
par nesemnifi cative.

„În momentul în care ai 
mari fraude la ANAF, iar tu te 

faci că te uiţi în altă direcţie, 
este absurd (...) Din momentul 
în care nu încasezi nouă miliar-
de de euro pe an și te gândești 
să faci altceva, numai să-i lași 
pe ăia acolo, să nu te atingi de 
hoţia aceasta uriașă, este stri-
gător la cer”, a mai spus Eugen 
Rădulescu.

Consiliul Fiscal a califi cat, în 
rapoartele sale din 2023 și 2024, 
evaziunea fi scală drept o proble-
mă aproape „instituţionalizată”. 
Printre cauzele identifi cate se 
afl ă fraudele carusel, numărul 
mare de fi rme fantomă și difi cul-
tăţile administrative ale ANAF 
în verifi carea corectă a tranzac-
ţiilor cu TVA. .

GOLURI URIAȘE ÎN COLECTAREA VENITURILOR STATULUI  .  FRAUDĂ

 DATORIA 

STATULUI, SALT 

DE 26 MILIARDE

CREȘTERE. Potrivit 

celor mai recente date publicate 

de Ministerul Finanţelor și 

consultate de Agerpres, datoria 

guvernamentală a României a 

înregistrat o creștere semnifi cativă 

în perioada februarie – mai 2025. 

Valoarea totală a datoriei a urcat de 

la 964,3 miliarde de lei în ianuarie, 

la 990,84 miliarde de lei la fi nalul 

lunii mai, marcând o creștere de 

26,54 miliarde lei.Ca procent din 

PIB, datoria guvernamentală a 

ajuns la 56,3%, faţă de 54,8% în 

luna precedentă, conform notifi cării 

fi scale din aprilie 2025.Datoria pe 

termen mediu și lung a crescut 

la 912,8 miliarde de lei, iar cea pe 

termen scurt s-a majorat la 78 

miliarde. Cea mai mare parte este 

reprezentată de titluri de stat – 

811,6 miliarde de lei – urmate de 

împrumuturi în valoare de 161,16 

miliarde.Distribuţia pe valute arată 

o concentrare în lei (470 miliarde), 

urmată de euro (413,56 miliarde, 

echivalent) și dolari americani (104,75 

miliarde lei, echivalent).Administraţia 

publică centrală deţine cea mai mare 

parte a datoriei – 966,36 miliarde 

lei, în timp ce administraţia locală 

are o datorie de 24,47 miliarde.  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

România găzduiește în perioa-
da 9-24 iunie unul dintre cele mai 
ample exerciţii militare internaţi-
onale – ”Saber Guardian 25” (SG25) 
–, la care participă aproximativ 
5.000 de militari din România, 
Statele Unite ale Americii, Italia și 
Republica Moldova. Exerciţiul se 

desfășoară în mai multe poligoa-
ne de pe teritoriul ţării, printre 
care Frecăţei și Babadag (judeţul 
Tulcea), Suraia (Vrancea) și Cincu 
(Brașov).

Potrivit Ministerului Apărării 
Naţionale (MApN), SG25 este or-
ganizat sub comanda Forţelor Te-
restre ale Statelor Unite în Europa 
(USAREUR), în colaborare cu Co-
mandamentul Forţelor Întrunite 

„General Ioan Emanoil Florescu”. 
Activităţile militare sunt parte in-
tegrantă a complexului de exerci-
ţii ”DEFENDER 25”, coordonat de 
Comandamentul Forţelor Armate 
ale SUA în Europa (USEUCOM) și 
USAREUR-AF (Europa și Africa).

Obiectivul principal al exerci-
ţiului Saber Guardian este întări-
rea relaţiilor de colaborare dintre 
statele participante, demonstrând 
capacitatea de reacţie rapidă și mo-
bilizarea efi cientă a forţelor arma-
te în orice colţ al Europei, într-un 
timp scurt. În acest scop, exerciţiul 
include o gamă variată de activităţi 
tactice, precum deplasări cu tehni-
că militară, traversări ale râurilor 
și manevre cu muniţie reală.

„Printre principalele secven-
ţe de instruire se numără mar-
şuri tactice cu tehnică militară, 

traversări repetate ale râurilor 
şi exerciţii cu muniţie reală, toa-
te având ca obiectiv dezvoltarea 
interoperabilităţii între contin-
gentele participante”, precizează 
MApN în comunicatul ofi cial.

Pregătirile pentru SG25 au în-
ceput încă din luna mai, când au 
fost realizate dislocările de trupe 
și echipamente către zonele de 
antrenament, utilizând infra-
structura rutieră, navală și aeria-
nă a ţării. Retragerea forţelor este 
programată pentru a doua jumă-
tate a lunii iunie, după fi nalizarea 
exerciţiilor.

Ediţia din acest an a ”DEFEN-
DER 25” implică în total circa 
10.000 de militari din șapte state 
aliate și partenere, iar exerciţiile 
se desfășoară nu doar în Româ-
nia, ci și în Cehia și Ungaria. ,

colaborare
5.000 de militari din patru ţări se antrenează în România

Praid: 
infi ltraţii, 
soluţii, 
monitorizare

TEHNOLOGIE. La Salina Praid, 

experţi români și străini au propus o tehno-

logie modernă de impermeabilizare a patului 

pârâului Corund, ca parte a soluţiilor pentru 

gestionarea infi ltraţiilor de apă. Barajele con-

struite pe 7-8 iunie au redus salinitatea în aval 

și au confi rmat comunicarea directă între râu 

și mină. Deși au apărut noi sufoziuni, scenariile 

analizate nu indică un pericol catastrofal, iar 

evacuarea rămâne temporară. Intervenţiile 

continuă, inclusiv amenajarea devierii defi nitive 

a apei. Zona rămâne sub monitorizare hidrolo-

gică, iar accesul publicului este restricţionat pe 

durata Rusaliilor. . Tatiana Dumitru
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Un suporter român 
a murit la finala 
Nations League
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Finala Ligii Naţiunilor, de pe 

Allianz Arena din Munchen, a 

fost umbrită de un accident 

teribil duminică seară. Un 

spectator a căzut din tribune 

şi şi-a pierdut viaţa în timpul 

fi nalei dintre echipele Portugaliei 

şi Spaniei, a anunţat poliţia în 

noaptea de duminică spre luni. 

Potrivit merkur.de și Bild, este 

vorba despre un român de 34 de 

ani, care locuia de mai mulţi ani 

în Bavaria, scrie Digi24. 

 Suporterul a căzut de pe al doi-
lea inel al stadionului pe primul, 
în prima repriză de prelungiri a 
meciului. În ciuda intervenţiei 
rapide a personalului medical, 
bărbatul, care a căzut de la cir-
ca opt metri înălţime în tribuna 
presei, nu a putut fi  reanimat şi 
decesul a fost constatat după mie-
zul nopţii.

 Potrivit lui Sohrab Taheri-Sohi, 
purtător de cuvânt al Crucii Roșii 
Bavareze, fanul „a necesitat resus-
citare imediată” după cădere și 
salvatorii au încercat să-i salveze 
viaţa timp de „mai mult de o oră”. 
Salvatorii au fost nevoiţi să ofere și 
sprijin psihologic prietenilor paci-
entului și reprezentanţilor presei. 
„Nu a mai existat un accident atât 

de dramatic la Allianz Arena în 
ultimii 20 de ani”, a explicat Ta-
heri-Sohi, potrivit merkur.de.

 Poliţia a precizat că victima 
era originară din Garmisch-Par-
tenkirchen, o staţiune situată la 
circa 90 km sud de Munchen. "La 
ora actuală, nu există niciun in-

diciu care să contrazică ipoteza 
unui accident tragic“, a explicat 
poliţia.

 „Înainte de începerea confe-
rinţei de presă, vă rog să-mi per-
miteţi să transmit condoleanţe fa-
miliei unui fan care, așa cum am 
fost informaţi, a decedat. Acest 

lucru ne arată ce este cu adevărat 
important în viaţă. Sincere condo-
leanţe”, a spus selecţionerul naţio-
nalei Spaniei, Luis de la Fuente. La 
rândul său, antrenorul naţionalei 
Portugaliei, Roberto Martínez, a 
comentat: „Deplângem pierderea 
fanului decedat. Aceasta este o 
veste extrem de tristă.”

 Victima ar fi  Andrei Stoices-
cu, originar din Pitești și stabilit 
în Bavaria de câţiva ani, conform 
digisport.ro. „Era un băiat sufl e-
tist. Am afl at că s-a stins și îmi 
găsesc cu greu cuvintele. Călăto-
resc la meciuri din toată Europa, 
iar într-o seară m-a invitat și am 
rămas la povești în casa lui. Era 
apreciat și respectat de comuni-
tatea de la Geto-Dacii. Vorbea cu 
foarte multă pasiune despre CSA 
Steaua, inima lui era acolo. Dum-
nezeu să-l odihnească și condole-
anţe tuturor celor care suferă în 
aceste momente după dispariţia 
lui“, a spus un apropiat, Remus 
Mustăţea, administrator al pagi-
nii Religia Sportului, pentru sur-
sa citată.

 Selecţionata Portugaliei a 
câştigat Liga Naţiunilor la fotbal, 
după ce a învins echipa Spaniei, 
deţinătoarea trofeului, după lovi-
turile de departajare. După cele 
90 de minute regulamentare şi 
după prelungiri, scorul a fost egal, 
2-2. .

A CĂZUT DIN TRIBUNE  .  MUNCHEN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ritmul de creștere a exportu-
rilor Chinei a încetinit în luna 
mai la cel mai scăzut nivel din 

ultimele trei luni, în condiţiile 
în care taxele vamale impuse de 
SUA au afectat livrările, iar defl a-
ţia la poarta fabricii s-a adâncit 
la cel mai grav nivel din ultimii 
doi ani, accentuând presiunile 

asupra celei de-a doua economii 
a lumii atât pe plan intern, cât și 
extern, relatează Reuters și Hot-
News. Războiul comercial global 
al președintelui american Donald 
Trump și fl uctuaţiile în relaţiile 
comerciale sino-americane i-au 
pus în ultimele două luni pe ex-
portatorii chinezi – alături de 
partenerii lor de afaceri de pes-
te Pacifi c – într-un carusel eco-
nomic care a afectat și creșterea 
globală.

 Subliniind impactul taxelor 
americane asupra livrărilor, da-
tele vamale arată că exporturile 
Chinei către SUA s-au prăbușit cu 
34,5% în mai faţă de aceeași lună 
a anului trecut (în termeni valo-
rici), cea mai abruptă scădere din 
februarie 2020, când izbucnirea 
pandemiei de COVID-19 a bulver-
sat comerţul mondial.

 Exporturile totale ale gigan-
tului economic asiatic au crescut 
cu 4,8% în mai faţă de anul ante-
rior, încetinind faţă de saltul de 
8,1% din aprilie și sub estimarea 
de 5,0% dintr-un sondaj Reuters 
– în ciuda reducerii ulterioare a 
taxelor vamale americane asupra 
bunurilor chineze, intrate în vi-
goare la începutul lunii aprilie. 
„Este probabil ca datele din mai 
să fi  fost în continuare afectate 
de perioada de vârf a taxelor va-
male”, a declarat pentru Reuters 
Lynn Song, economist-șef pentru 
China la banca ING. Song a mai 
spus că creșterea vânzărilor către 
alte regiuni decât SUA a contri-
buit la susţinerea exporturilor 
Chinei.

 China și SUA au stabilit o în-
tâlnire, luni, la Londra, pentru 
noi discuţii comerciale. .

impact
Exporturile Chinei, sub presiunea taxelor vamale americane

Speologi 
blocaţi într-o 
peșteră, 
eliberaţi

FRANŢA. O misiune de amploare a 

avut loc în Franţa pentru salvarea unor speo-

logi blocaţi în peștera Guiers, în Saint-Pierre-

de-Chartreuse (Isère), potrivit Le Figaro. Trei 

speologi au rămas în interior, unul dintre ei 

fi ind rănit de un bolovan prăbușit. Aproape 

80 de persoane au fost implicate în operaţi-

unea de salvare, inclusiv 50 de pompieri. Doi 

speologi au fost salvaţi pe parcursul nopţii, 

iar al treilea, cel rănit, a fost scos la suprafaţă 

luni dimineaţă. Înainte de a fi  scos, el a primit 

îngrijiri de la o echipă medicală care a reușit 

să intre în peșteră. Ulterior, a fost trimis cu un 

elicopter la spital. , Cristinel Luca

 SIDERURGIA 

EUROPEANĂ, 

AMENINŢATĂ CU  

„DISTRUGEREA 

TOTALĂ” 

DE TARIFELE 

LUI TRUMP
AVERTISMENT. Deci-

zia președintelui Donald Trump 

de a dubla tarifele la importurile 

de oţel și aluminiu, de la 25% la 

50%, aruncă industria siderurgică 

europeană într-o criză existenţială, 

avertizează Ilse Henne, membru 

al consiliului de administraţie al 

grupului siderurgic, de inginerie și 

chimic ThyssenKrupp. Întrebată la 

o conferinţă a Centrului European 

de Politici de la Bruxelles dacă „se 

teme de o distrugere totală”, ea a 

răspuns: „Desigur”. „Oţelul se afl ă 

la începutul lanţului valoric, astfel 

încât se creează o mare instabilitate 

pentru toate aceste lanţuri de 

aprovizionare care sunt perturbate 

și care acum trebuie să facă faţă 

brusc unui oţel mult mai scump. 

O industrie siderurgică slabă nu 

înseamnă doar o industrie slabă - 

pune în pericol întregul lanţ valoric 

industrial”, a declarat Henne pentru 

The Guardian, citat de HotNews. 

Oţelul și aluminiul sunt industrii 

fundamentale, esenţiale pentru 

aproape toate sectoarele, de la 

submarine, avioane și automobile, 

până la produse de zi cu zi. 

Reprezentantul ThyssenKrupp a 

mai transmis că Europa trebuie să 

intervină pentru a salva acest sector 

strategic. Dacă nu, continentul va 

deveni dependent de SUA și China.  

. Cristinel Luca 
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Doina Ruşti, invitată la 
Conferinţele Universităţii 
„Dunărea de Jos“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 11 iunie 2025, de 

la ora 13,00, în Aula Magna 

a Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi are loc 

conferinţa „Autobiografi c 

în fi cţiune, autofi cţiune, 

confesiune“, susţinută 

de Doina Ruști şi bazată 

pe romanul „Ferenike“. 

Evenimentul are loc în cadrul 

seriei de conferinţe ale 

Universităţii, organizate de 

UGAL Cultural și prof. univ. 

dr. Carmen Andrei, potrivit 

comunicatului remis redacţiei.  

Naraţiunea confesivă și tenta-
ţiile autobiografi cului sunt două 
dintre problemele prozei contem-
porane, pe care Doina Ruști le va 
aborda în conferinţa ei, urmată 
de o dezbatere pe marginea roma-
nului  ̋ “Ferenike“ , recent apărut 
la Ed. Humanitas. Evenimentul 

are loc miercuri, 11 iunie, la ora 
13,00  în Aula „Al. I. Cuza”, a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, ală-
turi de invitată participând prof. 
univ. dr. Simona Antofi , prof. 
univ. dr. habil. Nicoleta Ifrim și 
prof. dr. ing. habil. Marian Barbu, 
rectorul Universităţii. Întâlnirea 
este moderată de prof. univ. dr. 
habil. Carmen Andrei. 

Tema conferinţei se axează 
pe mijloacele de manifestare a 
fi cţiunii în spaţiul anamorfotic 
al naraţiunii confesive și este 
însoţită de dezbateri. Având ca 
punct de pornire un eveniment 
din timpul copilăriei, romanul  
„Ferenike “ conturează treptat 
experienţe legate de istoria actu-
ală, în ideea că orice faptă neîn-
semnată are urmări, decide alte 
întâmplări, schimbă perspecti-
va asupra trecutului. Pe această 
temă este plasată o poveste pu-
ternică, despre rolul discret, dar 
important, pe care îl are orice 
individ în metamorfozele istori-

ei mari. Între vizita unei delegaţii 
vietnameze într-un sat din Câmpia 
Dunării și surprinzătoarea vizită 
a președintelui american Richard 
Nixon, în România, se întind fapte 
care determină o parte însemnată 
a istoriei și mai ales a Războiului 
din Vietnam. Dar acesta este doar 
fundalul unor întâmplări mărun-
te, care treptat contribuie la una 
dintre cele mai complexe expe-
rienţe ale naratoarei.“  Ferenike“  
este și un experiment de investi-
gare a confesiunii, din zonele ei 
mistice spre cele histrionice sau 
manipulative, cu intenţia declara-
tă de a reaminti că dincolo de na-
raţiune se afl ă întotdeauna forţa 
povestitorului. 

„În lumea nesfârșită a casei 
noastre interbelice pătrundeau 
ecourile unui timp nou și crud. Pe 
nesimţite, în viaţa mea au intrat 
moartea și Ferenike.” (Doina Ruști, 
confesiuni) Ferenike este numele 
unei femei, care, pe, la anul 400 
î.Ch., a participat, deghizată, la în-
trecerile sportive unde aveau acces 
doar bărbaţii. În romanul Doinei 
Ruști, numele este simbolic. 

Afl at câteva săptămâni în topul 
vânzărilor din Librăriile Humani-
tas, „ Ferenike“  este primul roman 
autobiografi c al Doinei Ruști, din-
tr-o serie anunţată. 

La evenimentul de la Galaţi 
va avea loc şi o sesiune de auto-
grafe. ,

"AUTOBIOGRAFIC ÎN FICŢIUNE, AUTOFICŢIUNE, CONFESIUNE“  .  LANSARE

 MANDATE 

DE ARESTARE 

PENTRU 

CRIMINALII                     

DE LA MAJORAT
ACUZAŢI. Cei trei tineri 

suspectaţi că l-au ucis cu sălbăticie 

pe un localnic din Berești, la fi nele 

săptămânii trecute, au fost duși luni, 

9 iunie, în faţa Tribunalului Galaţi, cu 

propunere de arestare preventivă. 

Procurorii i-au reţinut în baza unei 

ordonanţe date duminică, după 

ce poliţiștii i-au identifi cat pe raza 

comunei Măstăcani, la circa 50 

de kilometri de Berești, locul unde 

s-a consumat incredibilul episod 

de violenţă soldat cu moartea  lui 

Andrei, un tânăr de numai 20 de 

ani. Băiatul se afl a la o petrecere 

de majorat, la care suspecţii cu 

vârste cuprinse între 18 și 21 de ani, 

ar fi  apărut fără să fi  fost invitaţi. 

L-au lovit pe Andrei cu pumnii și 

picioarele, până când l-au lăsat la 

pământ. Chiar și așa, ar fi  continuat 

să-l lovească, provocându-i leziuni 

interne care i-au adus rapid moartea. 

În baza acestor concluzii, procurorii 

Parchetului Curţii de Apel Galaţi au 

cerut arestarea preventivă a celor 

trei, doi sub acuzaţia de omor și 

tulburarea ordinii și liniștii publice, 

iar unul, pentru loviri și alte violenţe 

și tulburarea ordinii și liniștii publice. 

Tinerii acuzaţi de omor au primit 

mandate de arestare preventivă 

pentru 30 de zile, iar celălalt a 

fost plasat sub control judiciar, 

considerându-se că prin agresiunile 

pe care le-a comis ar fi  contribuit mai 

puţin la moartea victimei. În cauză 

se continuă cercetările, existând 

suspiciuni rezonabile că în confl ict ar 

mai fi  fost agresaţi și alţi tineri care ar 

fi  sărit să-l apere pe Andrei, dar fără 

succes.   . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Avocatul tecucean reţinut 
săptămâna trecută de DNA sub 
acuzaţia de trafi c de infl uenţă a 
scăpat ”la mustaţă” de arestul po-
liţiei. Prin decizia Curţii de Apel 
Galaţi, avocatul Ionuţ Cîrjeu va 
sta în arest la domiciliu pentru 
următoarele 30 de zile, hotărâ-
rea fi ind dată după câteva ore de 
deliberări ale completului care a 
avut de analizat probele înainta-
te de anchetatori, printre care și 
înregistrarea fl agrantului pentru 
care inculpatul reţinut primea o 
sumă de bani. Mai exact, 7.000 de 
euro, susţin procurorii DNA Ga-
laţi, care au cerut arestarea după 
ce, pe 5 iunie, avocatul Cîrjeu, de-
nunţat de un client într-un dosar 
penal de conducere fără permis, 

ar fi  fost surprins primind suma 
de bani pe care ar fi  pretins-o în 
schimbul unei intervenţii la Poli-
ţie. Conform celor precizate de an-
chetatori, avocatul i-ar fi  promis 

clientului că va face în așa fel încât 
unul dintre comandanţii Poliţiei 
Tecuci să îl determine pe poliţis-
tul care îl cerceta să mai tragă de 
timp, astfel încât răspunderea să 

se prescrie și să scape de pedeapsă. 
În cele două săptămâni care s-ar fi  
scurs de la momentul înţelegerii 
până la data predării banilor, cli-
entul s-a hotărât să îl reclame pe 
avocat, denunţ în baza căruia ofi -
ţerii DGA Galaţi, cu sprijinul Biro-
ului de Operaţiuni Speciale, i-au 
organizat prinderea în fl agrant. 
Fapta pentru care este cercetat 
avocatul tecucean este pedepsită 
cu închisoarea de la 2 la 7 ani, dar 
pentru a se ajunge la  o condamna-
re defi nitvă care ar putea să ducă 
la înlăturarea din profesia pe care 
o practică din 2007, DNA va trebui 
să-și susţină bine acuzaţiile. Până 
atunci, avocatul se bucură de pre-
zumţia de nevinovăţie. Conform 
legii, doar arestul la domiciliu, 
ca măsură preventivă, nu atrage 
automat suspendarea din profesie 
a avocaţilor. .

decizie
Avocat arestat la domiciliu pentru corupţie

Biografi e
Doina Ruști este una dintre cele mai importante  u

scriitoare contemporane. Autoare a paisprezece 

romane și a trei volume de proză scurtă, este 

recunoscută pentru îmbinarea inconfundabilă dintre 

fi cţiunea istorică, elementele fantastice și adâncimea 

tematică, adeseori cu miză politică. Opera sa este 

studiată în școli și a fost distinsă cu premii naţionale 

de prestigiu, precum Premiul Academiei Române și 

Premiul pentru Proză al Uniunii Scriitorilor.

Paralel cu activitatea literară, este profesor universitar  u

cu specializarea în istoria culturii și civilizaţiei 

universale pentru fi lm. Predă scriere creativă la 

Universitatea din București.
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, bdl. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoa-

ca la sediul societatii, pe toti ac-

tionarii inregistrati in registrul ac-

tionarilor la data de 07.07.2025, 

la Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 16.07.2025 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 16.07.2025 cu urmatoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1.Aprobarea acor-

darii/repartizarii de dividende 

aferente anului 2024. 2. Diverse. 

Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor: 1. 

Aprobarea achizitionarii de au-

tovehicule si utilaje in leasing; 

contractarea de imprumuturi si 

accesarea de instrumente de 

creditare, de scrisori de garanţie 

pentru bună-execuţie/restituire 

avans, contragarantii, constitui-

rea de garantii si ipoteci, precum 

si achitarea de imprumuturi pen-

tru continuarea activitatii con-

form propunerii Consiliului de 

administratie din 06.06.2025. 

2. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor si Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la 

data de 17.07.2025, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. (288034) 

 DIVERSE  

 • Societatea Agrogal SA anunta 

publicul interest asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Extindere prin mutarea inchi-

derilor perimetrale corp C12, 

C15, C16”, propus a fi  amplasat 

in intravilan/ Ferma 3, T 93, P 

329, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului D.J.M. Galati, 

apmgl.anpm.ro sectiunea re-

glementari-acordul de mediu-

documentatii procedura EIA si 

EA memorii de prezentare 2025 

si la sediul SC AGROGAL SA, 

cu sediul in Galati, str Garii, nr. 

26. Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(288032) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 

o cameră. Tel. 0741926531. 

(287981) 

 • INCHIRIEZ APARTAMENT 

2 CAMERE MICRO 19, ETAJ 

2.0726308454 (288039) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu 

sediul în municipiul Galaţi, bd-ul 

Marea Unire nr.11, bl.U3, came-

ra 1, spaţiul nr.7, parter, judeţul 

Galaţi, recrutează în vederea an-

gajării pe perioadă determinată 

personal pentru următoarele 

posturi contractuale vacante 

de execuţie: Sudor- 36 posturi. 

Cerinţe- studii medii/ primare, 

certifi cat sudor TUV valabil, lim-

ba engleză, experienţă în dome-

niul confecţiilor metalice minim 

3 ani. Oferta de salarizare se va 

individualiza în urma interviului. 

Persoanele interesate pot tri-

mite CV-ul la adresa de email: 

o f f i c e @ i n o v a t i v e b u z . r o . 

Informaţii la telefon nr. 

+40743059253. (288028) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru ruta România- Turcia. 

Tel. 0756697254. (287992) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • SC angajează șofer categoria 

B. E-mail: asenamob@yahoo.ro, 

tel. 0740772200 (288006) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. GALAŢI, 

cu sediul în str. Siderurgiștilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase: - GESTIONAR 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII- 

EXPERIENŢA MINIM 3 ANI. CV- 

urile se depun la sediul socie-

tăţii, sau la adresa de e-mail:

offi ce@citadina98.ro. (288030) 

 • Angajăm vânzătoare- vân-

zător şi muncitor pentru cură-

ţat şi tranşat peşte, la magazin 

„Pescărie”. Tel. 0744390324. 

(288036) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16:00, 

luni- vineri) (288038) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (288043) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea, 5,14 mp, parcela 

33, rând 5. Preţ 2200 euro ne-

gociabil. Relaţii tel. 0770522898. 

(288031) 

 COMEMORĂRI  

 • Familia pictorului, 

soţia, copiii şi nepoţii, 

anunţă cu aceeaşi durere 

că au trecut 5 ani de când 

pictorul 

MIHAI GH. CORON, 

membru al AP- România 

şi a Societăţii 

Internaţionale a Artiştilor 

Plastici 

a plecat dintre noi. 

Ne pare rău că nu ţi-am 

putut împlini ultimele 

două dorinţe: 

atelierul şi itinerarea 

unei expoziţii postmortem 

în Ucraina, Moldova 

şi Bucovina. Îţi ducem dorul 

şi te pomenim mereu. 

Familia. (288040) 

 • În loc de „La mulţi ani!”, 

mama şi sora 

se roagă pentru fi ul 

şi fratele lor, 

ION DONESE (NUŢU). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (288042) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

Timişoara

28 1313

Cluj

26 1111

Bucureşti

26 1616

Galaţi

26 1919

Constanţa

24 1717

Braşov

23 1212

Londra

22 1313

Paris

26 1414

Madrid

34 2020

Roma

32 2020

Chişinău

25 1212

cronologieologie

iunie

10

1710 u   Se naşte JAMES SHORT 
(m. 1768), astronom britanic. A 
realizat primele oglinzi parabolice 
şi eliptice, folosite la producerea 
telescoapelor.
1793 u A fost deschisă prima 
grădină zoologică publică, la Paris.
1819 u Se naşte GUSTAVE 
COURBET (m. 1877), pictor francez.
1836 u Încetează din viaţă ANDRE 
MARIE AMPERE (n. 1775), 
fizician francez, unul dintre 
fondatorii electromagnetismului.
1860 u  Se naşte HARICLEA 
DARCLEE (m. 1939), cântăreaţă 
cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1905 u Se naşte PAUL GH. DIMO 
(m. 1990), inginer, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu Premiul Internaţional 
„Montefiori“.
1909 u Apelul internaţional SOS 
(„Salvaţi suf letele noastre“) a fost 
utilizat, pentru prima oară, de 
nava „Slavonia“, naufragiată în 
arhipelagul Azore.
1912 u La mitingul aviatic de la 
Aspern, Austria (10-17 iunie), 
Aurel Vlaicu obţine Premiul I 
pentru aruncarea unui proiectil 
la ţintă de la o înălţime de 300 de 
metri şi Premiul al II-lea pentru 
aterizarea la punct fix.
1926 u Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDI (n. 1852), 
arhitect spaniol.
1967 u Încetează din viaţă 
SPENCER TRACY (n. 1900), actor 
american, laureat cu două premii 
Oscar, cu Premiul Palme d’Or.
1970 u Se naşte LOREDANA 
GROZA, cântăreaţă, actriţă.
1978 u Se naşte, la Galaţi, EDUARD 
NICOLAE EINHORN, sculptor.
2004 u Încetează din viaţă RAY 
CHARLES (n. 1930), cântăreţ, 
pianist american.
2016 u Încetează din viaţă 
CHRISTINA GRIMMIE (n. 
1994), cântăreaţă şi pianistă 
americană.

Mircea Anca s-a născut pe 10 iunie 1960, la Fărcaşa, 
judeţul Maramureş.

A fost actor al Teatrului Naţional Bucureşti şi profesor 
de actorie la Facultatea de Arte din cadrul Universităţii 
”Hyperion” din Bucureşti.

A absolvit Institutul de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că I.L. Caragiale, Bucureşti, specializarea „Actorie“, pro-
moţia 1989, iar în 2003, a absolvit specializarea „Regie de 
Teatru“ a aceleiaşi academii de artă.

La Teatrul Naţional din Bucureşti a interpretat rolu-
rile: Duncan, regele Scoţiei, în „Macbeth“ de W. Shakes-
peare; Contele de Salisbury, în „Eduard al III-lea“ de W. 
Shakespeare; Grigore Ruscanu - „Jocul ielelor“ de Camil 
Petrescu; Moş Neagu - „Apus de Soare“ de Barbu Ştefă-
nescu Delavrancea; Sangoro - „Amanţii însângeraţi“ de 
Chikamatsu Monzaemon; Doctorul - „Ţăranul Baron“ de 
Ludwig Holberg; Ulise - „Filoctet“ de Sofocle; Funcţionarul 
- „Machinal“ de Sophie Treadwell; Regele Poloniei - „Regele 
şi cadavrul“ de Vlad Zografi ; Inspectorul - „Roberto Zucco“ 
de Bernard Marie Koltes; Regele din „Basra“ - „Tamerlan 
cel Mare“ de Christopher Marlowe; Montague - „Romeo şi 
Julieta“ de W. Shakespeare; Emigranţii“ de Slawomir Mro-
zek; Michel - „Părinţii teribili“ de Jean Cocteau; Harap-Alb 
- „Harap-Alb“ de Radu Iţcus, după Ion Creangă; Locotenent 
Gratze - „Avram Iancu“ de Lucian Blaga.

De asemenea, a jucat în fi lme precum „Hotel de lux“, 
de Dan Piţa (1992), „Kilometrul 36“, de Anghel Mora (1989), 
„Maria şi marea“, de Mircea Mureşan, (1988) şi „Morome-
ţii“, de Stere Gulea (1988).

Ca regizor a pus în scenă numeroase piese, printre care: 
„Plicul“ de Liviu Rebreanu, „Cu uşile închise“ de Jean Paul 
Sartre şi „Emigranţii“ de Slawomir Mrozek.

A încetat din viaţă pe 28 noiembrie 2015, la Bucu-
reşti. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
9 34 28 18 37 19

super noroc 804163

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 101.191,00 1.043.427,60

II (5/6) REPORT 50.595,50 182.989,00

III (4/6) 85 595,24 -

Fond total de castiguri: 1.277.012,10 

joker

plus noroc 13 5361

29 44 8 7 12 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 402.709,77 21.599.190,46

II (5/5) REPORT 87.072,38 154.423,58

III (4/5+J) 2 122.924,59 -

IV (4/5) 60 725,60 -

V (3/5+J) 131 415,42 -

VI (3/5) 2.670 52,99 -

VII (2/5+J) 1.566 41,70 -

VIII (1/5+J) 6.862 30,13 -

Fond total de castiguri: 22.511.013,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 36 20 38 16 25

noroc 2762075

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 866.991,84 5.861.948,16

II (5/6) 17 16.999,84 -

III (4/6) 578 499,99 -

IV (3/6) 10.258 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.747.682,72 

8 IUNIE 2025

8 IUNIE 2025

8 IUNIE 2025

CALD. Astăzi, vremea va fi  frumoasă şi cal-

dă. Minima nopţii se va situa la 19 grade Celsius, 

în timp ce maxima zilei va urca până la 26 de 

grade Celsius, cerul fi ind înnorat la noaptea, dar 

mai mult senin până la prânz şi apoi fără urmă 

de nor în restul zilei. Presiunea atmosferică se 

va situa în jurul valorii de 748 mm coloană de 

mercur. Vântul va sufl a cu viteze între 5 şi 16 km 

la oră, cu intensifi cări în rafale până la 35 km la 

oră, iar umiditatea relativă va urca până la 68 la 

sută.  . surse online

meteo 10 iunie România & Europa 

Mircea Anca, 
actor 
şi regizor 
de renume

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Tangente“, 
semnată de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, 
eleve la Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 

in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti curios şi plin de iniţiativă. O 

veste bună îţi schimbă planurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Introspecţia te ajută să-ţi înţelegi 

emoţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai chef de afi rmare. Atragi 

atenţia, dar ai grijă să nu 

devii autoritar. O conversaţie 

sinceră îţi lămureşte o situaţie 

tensionată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe detalii. 

Răbdarea îţi aduce rezultate 

durabile. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cauţi armonie şi echilibru. Fii 

deschis la compromisuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii atent la reacţii şi nu te lăsa 

copleşit. Intuiţia te poate ghida 

spre decizii bune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de a învăţa şi a explora 

e puternică. Planifi că o călătorie 

sau încearcă ceva nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Prioritizezi stabilitatea şi 

responsabilitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativ şi vizionar, vrei 

schimbare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia e aliatul tău. Nu te 

teme să iei o pauză pentru a te 

reconecta cu tine. O discuţie 

sinceră aduce pace.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi plină de energie şi idei. 

Comunicarea cu cei din jur e 

efi cientă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie de stabilitate. Familia 

îţi oferă sprijin, dar fi i deschis la 

dialog.

horoscop
10 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 IUNIE 

remember
Ray Charles (1930-2004)

Ray Charles, cântăreţ, 
compozitor şi pianist american, 
s-a născut pe 23 septembrie 
1930, la Albany, Georgia.

 A fost pasionat de muzică din 
primii ani ai vieţii, iar la şase 
ani a început să ia lecţii de pian.

Din nefericire, medicii i-au 
descoperit un glaucom, boală în 
urma căreia a orbit complet.

A urmat cursurile Şcolii ”Sf. 
Augustin” pentru Persoanele cu 
Defi ciențe de Vedere și Auz, unde 
a studiat compoziţia, scriind 
muzică în limbajul Braille, şi 

a învăţat să cânte la saxofon, 
clarinet, trompetă şi orgă.

A fost una dintre legendele 
muzicii soul de peste Ocean, 
fi ind supranumit “The Genius” 
(Geniul) sau “The High Priest 
Of Soul” (Marele Preot al soul-
ului). A fost nu doar unul dintre 
principalii arhitecţi ai fuziunii 
gospel/R&B , ci şi un jazzman, 
un artist crossover care a 
înregistrat succese şi în muzica 
country.

În 1993, a fost distins cu 
Medalia Națională Americană 

a Artelor de către National 
Endowment of the Arts din 
Washington D.C.

A fost unul dintre puținii 
interpreți de culoare care au 
avut un cântec pe locul 1 în 
topurile country ale revistei 
Billboard: duetul cu Willie 
Nelson din 1985, „Seven Spanish 
Angels”.

A încetat din viață pe 10 
iunie 2004, la Beverly Hills.            
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

132 CM

205 CM

248 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

265 CM

189 CM

151 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 5 cm

RĂZBUNAREA UNUI HOŢ 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, SUA, 2016

  Cu: Bruce Willis, Claire Forlani, Mark-Paul Gosselaar u

Titlu original: Precious Cargo  u

După executarea unui jaf, care se dovedeşte a fi un adevărat fiasco, Eddie, un infractor 
extrem de periculos, porneşte furios pe urmele seducătoarei hoaţe Karen, care i-a 
înşelat aşteptările . Pentru a-i recâştiga încrederea lui Eddie, Karen apelează la fostul ei 
iubit, Jack, unul dintre cei mai buni hoţi, pentru a fura un transport de pietre preţioase.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pelle cuceritorul

Danemarca, Dramă
00:05 Punctul critic (R)

01:35 Pelle cuceritorul (R)

Danemarca, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute în viteza 

     a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 SuperMondial

01:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi in dragoste

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

08:30 Niciodată, rar, uneori, mereu

Marea Britanie, SUA
10:10 Rocketman

SUA, Biografic, Dramă
12:10 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:50 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
14:40 Mărturisește, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
18:20 Drazen

Croaţia, Serbia, Slovenia
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:30 Saturday Night

SUA, Biografic, 
Comedie

23:20 R.M.N.

Romania, Dramă
01:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Ciprian Porumbescu (R)

România, Dramă, Muzical
17:15  Vara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Germania, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:35 Mic dejun cu un campion 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iunie
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rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Leopoldina; actriţă). 2) Ocolit în dragoste u

– … (Dorel; actor). 3) … (Magda; actriţă) – Control tehnic de 

calitate (abr.uz.). 4) Siglă pentru ”Organizaţia Naţiunilor Unite” 

– Amfi teatru studenţesc. 5) Arbore milenar (var.) – … (Ernest; 

actor). 6) Socotit… în vârstă – E luat de la ciocul puișorilor – Piese 

principale la război. 7) Plase pentru pescari, sub formă de saci – 

Plin de cute! 8) Stropirea fl orilor – Una de tot râsul. 9) … (Mitică; 

actor) – Cer! 10) … (Valentin; actor).

VERTICAL: 1) Parte dintr-un întreg – Uniunea Poștală Universală u

(siglă). 2) A lucra cu plugul – Lipsit de miros. 3) Flocos din fi re – 

A lua cu forţa. 4) Cuvânt lipsit de accent – Scris pe înţelesul 

tuturor. 5) Termen restrictiv – Case! 6) Cod aeroport Noua 

Caledonie – Cartea cea mai mare – Un oarecare anonim. 

7) Afl ate la cuţite! – La raft! – Dă apă la moară. 8) Lamă care 

taie bine. 9) Sportiv… de culoare – Rece! 10) Bătaie între dușmani. 

y Dicţionar: UVE. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule, vindecarea 
dumneavoastră se datorează 
lui Dumnezeu şi robusteţii 
corpului.
- Vă rog să ţineţi cont de acest 

lucru şi la nota de plată.
2

- Puteaţi fi  pictor. De ce aţi 
ales medicina?
- În pictură, greşelile rămân 
expuse tot timpul. În 
medicină sunt îngropate odată 

cu bolnavul.

reţeta zilei
Ouă 
“mimoza”

INGREDIENTE. 6 ouă, 150 g ma-

ioneză picantă, iar pentru decor: 2-3 ridichi 

de lună sau câteva măsline și pătrunjel 

verde.

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari, 

se curăţă de coajă, se taie în jumătăţi pe 

lungime şi se scot gălbenuşurile, iar albu-

şurile se umplu cu maioneză peste care se 

presară gălbenuşurile date prin sită (o parte 

din gălbenuşuri se folosesc la prepararea 

maionezei), după care se ornează cu cer-

culeţe de ridichi sau cu felioare de măsline 

şi cu frunze mici de pătrunjel. . P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Despre sărăcie, 
cu bun-simţ              
şi mii de euro    
în portofel

u Minune. „Ce înseamnă 
pentru mine sărăcia? Aș fi  ipocrită 
să spun că am înţeles vreodată 
pe deplin. Dar pot să empatizez 
cu oamenii care trec prin asta. 
Și, am văzut că oamenii care au 
ca motivaţie să iasă din sărăcie 
reușesc în viaţă. Chiar dacă acum 
oamenii vor spune: «E ușor, când 
ai o viaţă frumoasă să spui că, vai, 
dacă ești sărac, ajungi departe». De 
cele mai multe ori, oamenii care 
au neajunsuri nu sunt distrași. 
Au motivaţia să facă ceva cu viaţa 
lor”, a spus Karmen Minune la 
„40 de întrebări cu Denise Rifai”. 
Doar că realizatoarea de la Kanal 
D nu s-a lăsat şi a insistat să obţină 
un răspuns de la fi ica lui Adrian 
Minune: „Ce înseamnă să nu ai 
bani?”. „Nu înţeleg întrebarea...”, 
s-a eschivat artista. Aşa că Denise a 
punctat direct: „Câţi bani aveţi în 
portofel?”/ „Altceva, altă întrebare? 
Nu vreau să zic… Mulţi… câteva 
mii”, a încercat să se furişeze de 
răspuns Karmen. Dar Denise era 
tanc: „Câteva mii de lei?”/ „Da”, a 
răspuns pierit artista. Era limpede 
că erau câteva mii de euro, după 
cum a tradus Denise Rifai, ca să fi e 
sigură că am prins miezul.

Desigur, viaţa îi oferă fi ecăruia 
mai mult sau mai puţin, după efort 
şi după merit. Însă n-am putut 
să nu remarc lipsa de infatuare a 
lui Karmen şi inteligenţa dublată 
de bun-simţ. Într-o lume în care 
aurul se etalează, în care euroii 
se foşnesc ostentativ şi se numără 
în public, să vorbeşti cu respect şi 
fără ipocrizie despre cei care n-au, 
este cu certitudine un semn de 
maturitate. Poate că politicienii ar 
avea de învăţat de la Karmen…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Dezlegarea jocului de ieri: „Enescu, mereu actual “
Orizontal: u TRAIMAZIINT, TSUNTEMFOAR, IATAC, CODRU, NDOR, LES, 
TN, EOR, OE, EDEM, VT, PLAI, ODE, RSAA, FRAGED, AOR, CA, NEPI, PF, 
CU, DT, AU, IMAECEDETRS, SLARUTLUCBU.

integramă 
Literare

Strânge 
aţa

Micșorat

...

...

Împărţiri la 
despărţire

Sirenă
Mistere

O rază 
de soare

Fecioara 
din Orleans

Mărginit

Pa și la 
revedere

Un fel de 
doctori

Sodate!

Timp de 
vacanţă!

Est

Le aparţine

Sesiuni!

Unelte de 
pescuit

Carie la 
molari!

Icre 
amestecate!

Vârf de oţel!

Singure!

Aia!

Trecut 
pe dreapta

Umor 
mediu!

Pâine în 
Ardeal

Un dar 
aparte

Atent în 
faţă!

Geam!

Jocul cu 
bile

Parte!

În călduri

Laici!

Lat pe 
spate!

Tunică!

Deosebit 
de des

Cel ce își 
duce viaţa

Afl ate în 
grup!

Suită

Raci!

Coapte 
pe plită

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Nebunii“
Orizontal: u

T, N, R, VENERAT, RESAPA, C, CASANTI, SAC, SOBI, N, SARACUTA, PA, EROI, RP, TT, 
ETNICA, HORA, ITA, R, R, TINERET, PICANT, NOI, TI, SENALE.

Parcelă 
de teren

(”Rămânerea”; dramă; 1992; regie: Laurenţiu Damian)
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O SEARĂ MAGICĂ LA JAZZ SOCIETY CLUB  , ARMONII

DESPRE SĂRĂCIE,      

CU BUN-SIMŢ ŞI MII   

DE EURO ÎN PORTOFEL
TV MANIA. „Ce înseamnă pentru 

mine sărăcia? Aș fi  ipocrită să spun că 

am înţeles vreodată pe deplin. Dar pot să 

empatizez cu oamenii care trec prin asta. De 

cele mai multe ori, oamenii care au neajunsuri 

nu sunt distrași. Au motivaţia să facă ceva cu 

viaţa lor”, a spus Karmen Minune la „40 de 

întrebări cu Denise Rifai”. > pag. 15

A DOUA VICTORIE 

ÎN GOLDEN LEAGUE 

PENTRU ROMÂNIA                  
VOLEI. Duminică seară, „tricolorii“ noștri 

au susţinut al doilea meci din primul turneu al 

Golden League, întâlnind selecţionata Letoniei. 

Un joc bun, încheiat cu 3-0 (25-23, 25-20, 25-

21), într-o oră și jumătate de joc atractiv. Primul 

set a fost mai echilibrat, cu oaspeţii în avantaj 

multă vreme, însă celelalte au revenit mai clar 

românilor. > pag. 08

Exerciţii de stil muzical 
în Galaţi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23  marţi

9 - 14 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 iunie 2025

23

Sorin Zlat Jr la pian, un brand 
consacrat. E artistul preferat al iu-
bitorilor de jazz din Galați. În seara 
de vineri, 6 iunie, Sorin Zlat Jr a 
venit alături de frumoasa și talen-
tata solistă Mihaela Alexa.

Cunoscută publicului gălățean 
încă din perioada când a cântat 
pe scena Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, Mihaela Alexa ne-a fer-
mecat cu vocea ei. Balada pe care 
a interpretat-o alături de Sorin Zlat 
Jr, căruia, de altfel, i-a și dedicat-o, 
a reprezentat unul dintre momen-
tele cheie ale concertului de jazz. 
I-au urmat bucuria și mândria 
simțite și transmise de binecu-
noscutul saxofonist Sorin Zlat Sr. 
Tatăl și fi ul, prinși în vraja muzicii, 
binecuvântați cu darul interpretă-
rii instrumentale.

Pasajele de duet muzical în-
tre pianist și baterist au fost 
ovaționate de publicul gălățean, 
familiarizat deja cu neprevăzutul 
încântător al sunetelor produse 
când de un instrument, când de 

altul. Dincolo de cuvinte, jazzul 
trebuie trăit, în „imediata vecină-
tate”, în frumusețea clipelor care 

își opresc trecerea pentru a oferi 
întâietate momentului. Se trăiește 
într-un prezent rupt parcă dintr-o 

altă scurgere a vieții, aproape ne-
pământeană sau chiar desprinsă 
de Pământ. Iulian Nicolau, ne-ai 
cucerit! Din același scenariu ma-
gic fac parte și arpegiile basistu-
lui Mircea Adrian Flautistu, de o 
precizie și de o eleganță specifi ce 
artistului. 

Comunicare și ritm, autentici-
tate și talent artistic, concertul So-
rin Zlat Quintet „The Great Ameri-
can SongBook” este deja un reper 
în lumea jazzului. Deși se făcuse 
târziu în noapte, publicul cerea bi-
suri. Au urmat deci alte melodii, 
alte interpretări instrumentale 
armonioase, neașteptat de inten-
se. Concertul s-a încheiat cu im-
nul gălățean al jazzului, moment 
muzical inițiat de Sorin Zlat Jr.

În concluzie, o seară magică, în-
cântătoare, într-o atmosferă agre-
abilă, trăind și apreciind jazzul și 
artiștii.  . Georgeta Prada, 

profesor Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri”, doctor în 

fi lologie

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cum e turcul, şi pistolul… cum 
e partidul, aşa-i şi sediul, am putea 
spune. În cazul de faţă, sediul PNL 
de pe strada Universităţii pare să 
împărtăşească soarta formaţiunii 
politice de la Galaţi şi nu numai. 
Liberalism degradat, jerpelit, să-i 
plângi de milă şi mai multe nu.

Pe de altă parte, clădirea care 
găzduieşte fi liala judeţeană a 

PNL Galaţi nu este proprietatea 
formaţiunii politice, ea aparţine 
municipalităţii. Prin urmare, e în 
sarcina Primăriei să renoveze şi să 
consolideze clădirea.

Vestea bună este că, pe faţada 
clădirii se văd urmele începerii 
unor lucrări. Să sperăm că ele vor 
continua, măcar pentru reparaţi-
ile urgente. Şi că e un semn bun 
şi pentru liberalismul gălăţean! 
Că se consolidează şi îşi recapătă 
forţa şi imaginea… .

poza zilei
Cum e PNL-ul la Galaţi, aşa şi sediul...

Foto: Anca MelinteFoto: Anca Melinte  uu

Foto: : pagina de Facebook  Foto: : pagina de Facebook    uu Jazz Society ClubJazz Society Club
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